
ОРГАН ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

О Т530Ѵ 9О Д в?0 Ъ 5 д & о 0 Ш К ? Н  ьм5лгозос?<% боьзэасгм оь зъобьоьо ьь&апь и м а б и

ВТОРНИК,

27

АВГУСТА 

1991 ГОДА.

№ 159

ЦЕНА 10 КОП.

Президенту РСФСР г-ну Б. ЕЛЬЦИНУ

До тех пор, пока сущест
вуют КПСС, КГБ, ТАСС и 
Годобные организации, а так- 
І е машины лжи, как газеты 
[комсомольская правда», 
[красная звезда» и им подоб
ные, Ваше движение не смо-' 
\ ег взять верх над темными 
|илаМи империи. Несмотря 
[а то, что в РС Ф С Р иобеди- 
[а демократия, Против Гру- 
Іии и ее руководства по- 
Ірежнему продолжается огол- 
[елая кампания лжи и кле- 
Іеты. В частности, они дез- 
[іформируют о б щ  ествен- 
Іость, якобы я расформирот 
[ал гвардию, обвиняют меня 
[ѵть ли не в примиренческом 
[тношении к путчу, в то вре

мя, как я в тот же день ра
зоблачил путч в своем обра
щении к правительствам за
падных стран, где назвал это 
победой реакционных сил и 
призвал их поддержать всех 
избранных народом прези
дентов и парламенты в СССР* 
дал несколько интервью, о 
чем писала • вся западная 
пресса и передало телевиде
ние.

Чго касается гвардии, она 
по-прежнему существует и 
полную информацию о поло
жении, создавшемся в ней, 
Вы вскоре получите. Прощу 
Вас не верить подобным ком
сомольским сплетням.

С сердечным приветом

Звиад ГАМСАХУРДИА. 
Президент Республики Грузия

Тбилиси.
24  августа 1991 года.

Председателю Верховного Совета Эстонской республики 
г-ну Арно РЮ ЙТЕЛЮ  

Председателю Совета Министров Эстонской республики 
г-ну Эдгару САВИСААРУ

От имени руководства и народа Республики Грузия 
примите наши искренние поздравления в связи с призна
нием Россией государственной независимости Эстонской 
республики.

Желаем успехов и счастья народу Эстонии на благо
датной почве вновь обретенной свободы.

Президент Республики Грузия
Звиад ГАМСАХУРДИА.

Тбилиси.
25  августа 1991 г.

Председателю Верховного Совета Латвийской республики 
г-ну Анатолнсу ГО РБУН О ВУ 

Председателю Совета Министров Латвийской республики 
г-ну Иварсу ГОДМАНИСУ

От имени руководства и народа Республики Грузия 
искренне поздравляем Вас и весь латвийский народ со 
знаменательным фактом признания Россией государствен
ной независимости Латвии.

Желаем независимой Латвийской республике расцве
та всех ее творческих сил под светлым небом свободы.

Президент Республики Грузия
Звиад ГАМСАХУРДИА.

Тбилиси.
25 августа 1991 года.

Ч р е з в ы ч а й н а я  сессия  
ерховного Совета Республики Грузия

Состоявшееся 2 6  августа 
[аседание первой сессии Вер. 
овного Совета Республики 
эузия первого созыва вой- 
* в  историю под названием 

Чрезвычайное». К о н ечн о , 
[ходя на каникулы две не
жели и два дня назад, члены 
Верховного Совета никак не 

Ігогли предположить, что за 
ітоль коротций промежуток 
[ремени произойдут такие 
Ьазительные перемены на по
литической арене умирающей 
кмперин, что им практиче
ски придется встретигься в 
рругую эпоху. Произошло 
преодоление опасного пере
дала в борьбе/между злом и 
эбром, произволом и спра

ведливостью, диктатурой и 
демократией в стране, где на 
Протяжении жизни почти двух 
поколений попиралось все, 
4то составляет основу до
стойного существования че
ловека. Тщетными оказались 
усилия тех, кто в  бессильной 

лобе попытались преградить 
[іуть народам к свободе и с 
помощью штыков погнать их 
Інова в  жуткий мир лжи и 
|іасилия. Они имели в своем 

аспоряжении все, что в ны
нешнее время принято назы
вать реальной силой, но про- 
ридению было угодно, чтобы 
Ьни остались бессильными и 
голыми перед вышедшим на 
улицы невооруженным наро
дом... И народ победил. Вот* 
эта победа демократических 

^кл  России и связанные с 
[ней события и явления ста- 
| ли предметом обсуждения 
[депутатов на нынешнем засе
дании парламента.
1 Открыв заседание, Пред
седатель Верховного Совета 
[Акакий Асатиани предоста

вил слово Президенту Рес
публики Грузия Звиаду Гам
сахурдиа. Глава государства 
заметно волновался, что, ко
нечно, выглядело совершен
но естественно после пере
житых всеми нами драмати
ческих событий предыдущей 
недели. Президент вкратце 
проанализировал ситуацию, 
сложившуюся после провала 
переворота, дал оценку по
литической обстановке в рес
публике в дни кризиса, обос
новал шаги, предпринятые 
руководством республики в 
критический момент, когда 
военная машина империи со
вершенно недвусмысле н и о 
угрожала началом каратель
ных акций против населения 
Грузии. Господин Звиад Гам
сахурдиа дал высокую оцен
ку действиям демократиче
ских сил России во главе с 
ее Президентом Борисом 
Ельциным, не позволившим 
хунте осуществить свои пре
ступные замыслы.

Фактически продолжением 
выступления Президента яви
лось обсуждение первого во
проса повестки дня, касаю-' 
щегося политической оценки 
события 19 — 21 августа 
1991 года. По этому вопро
су выступил председатель 
Постоянной комиссии Верхов
ного Совета по внешним сно
шениям Тедо Пааташвили. В 
развернувшихся прениях де
путаты были единодушны в 
оценке прошедших событий, 
хотя при анализе позиции 
руководства республики мне
ния не всегда совпадали. В 
принятом постановлении Вер
ховный Совет, осудив всяче
ское проявление диктатуры 
и тоталитаризма, использова

ние военной силы против 
мирного населения, приветст
вовал впечатляющую победу 
демократических сил Рос
сии, которая в будущем дол
жна ускорить демонтаж ком
мунистического режима и 
развал советской империи, 
выразил сочувствие семьям 
павших в неравной борьбе 
героев.

Верховный Совет рассмот
рел законопроекты: «О вве
дении кабинета министров 
Республики Грузия и в свя
зи с ним о внесении измене
ний и дополнений в Консти
туцию Республики Грузия» 
и «О кабинете министров Рес
публики Грузия». Их пред
ставил депутатам и ответил 
на многочисленные вопросы 
министр юстиции Республики 
Грузия Джони Хецуриани, 
после прений Верховный Со- 

.вет принял постановление о 
вводе в действие этих зако
нов.

Верховный Совет дал со
гласие на Указ Президента 
Республики Грузия об обра
зовании департамента оборо
ны, которому отныне будут 
подчинены внутренние вой
ска — Национальная гвардия 
республики. Такое решение, 
по мнению депутатов, долж
но способствовать урегули
рованию проблемы, возник
шей в связи с недавним из
менением статуса гвардии. 
Кстати, Верховный Совет вы
делил депутатскую группу, 
которая немедленно выедет 
в расположение подразделе
ний Национальной гвардии.

Затем депутатам был 
представлен недавно назна

ченный Президентом респуб
лики исполняющим обязанно
сти Председателя Правитель
ства Республики Грузия Вис
сарион Гугушвили в качест
ве кандидата на пост премь
ер-министра. Ответив на мно
гочисленные вопросы законо
дателей, он одновременно 
вкратце изложил свою про
грамму, из которой явствует, 
что новый премьер — при
верженец этатизма — госу
дарственного капитализма.

Депутаты приняли тексты 
приветствий Верховным Со
ветам Эстонии, Латвии, Ук
раины и России, в которых 
выражена готовность начать 
переговоры с правительства
ми этих стран об установле
нии с ними официальных 
межгосударственных отноше

ний.
А теперь о самом боль

ном и тяжелом для нас всех, 
Говорят, кровных родствен
ников человеку дает Бог, а 

друзей он выбирает сам. По
тому, видимо, из всех бес-, 
численных бед грузинский 
народ всегда тяжелее всего 
переживал о т с тупничество 
своих соотечественников. А 

их, отступников, увы, было 
не так уж мало в нашей 
полной трагедий и героиз
ма истории. И вот, всего не
сколько дней назад, когда 
вновь оказалась на неверных 
весах рока наша взлелеянная 
в мечтах и уже обретшая чет
кие очертания свобода, бюро 
центрального комитета ком
партии Грузии сообщило с 
первой полосы своей газеты 
«Цховреба» о том, что оно 
поддерживает преступную 
хунту. Это, разумеется, оз
начало, что компартия со
трудничает с  силами, обна
жившими кровавый меч ок
тября 17-го против свободы 
и демократии.

В повестке дня сессии эта 
беда значилась вполне обы
денно: «О действиях бюро 
компартии Грузии, республи
канского комитета КП Абха
зии, бывшего Юго-Осетинско

го обкома КП и самозванно
го исполнительного комите
та упраздненного т. и. Юго- 
Осетинского совета народ
ных депутатов». В  выступле
ниях депутатов — как анти
коммунистов. так и комму
нистов — превалировало ре

шительное осуждение пози
ции компартии Грузии, по
ставившей ее фактически в 
один ряд с преступными ор
ганизациями.

Верховный Совет принял 
постановление, которым за
прещены коммунистическая 
партия Грузии, функциони
рование всех коммунистиче
ских объединений, приоста
новлены полномочия депута
тов от коммунистической пар
тии Грузии. В то же время 
в постановлении отмечается, 
что не допускается преследо
вание или дискриминация 
граждан за их принадлеж
ность к компартии.

На этом чрезвычайное за
седание сессии завершило 
свою работу.

Паата ЦИНЦАДЗЕ, 
Тенгиз ГРИГАЛАШ ВИЛИ.

Корреспонденты
САКИНФОРМа.

Указ Президента Республики Грузия
О КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ ГРУЗИИ

В дни коммунистического путча в Советском Союзе 
18—21 августа т. г. компартия Грузии поддержала т. н. 
комитет по чрезвычайному положению. Кроме того, ее 
существование противоречит Закону Республики Грузия о 
политических объединениях граждан.

Исходя из этого, постановляю:
приостановить деятельность коммунистической партии 

г РУЗии на всей территории Грузии.

Президент Республики Грузия
Звиад ГАМСАХУРДИА.

Тбилиси.
26  августа 1991 года.

С ГЛАЗ ДОЛОЙ —  ИЗ СЕРДЦА ВОН!

Так, по крайней мере, ре
шила коллегия Верховного 
[УДа Грузии на своем засе
дании под председательством 
господина Гиви Бахтадзе в 
г  ношении коммунистической 
рартии, запретив ее деятель- 
°сть на территории респуб- 
<ки и конфисковав ее иму- 

Цество.
Впрочем, первый секретарь 

Г В КП Грузии Джемал Ми

келадзе и прибывшие на за
седание коллегии по своей 
инициативе члены бюро ком
партии постарались отверг- 

в  нуть предъявленные нм об
винения. назвав известную 
публикацию в  газете «Цхов
реба» провокацией.

Однако решение коллегии 
Верховного суда обжалова
нию не подлежит.

САКИНФОРМ.

С О О Б Щ ЕН И Я  С М ЕС Т
БАТУМИ

Прокуратурой Аджарии, 
города Батуми, Кобу детско
го, Хелвачаурского, Хулой- 
ского, Шуахевского и Кед- 
ского районов опечатаны зда
ния обкома, горкома и рай' 
комов партии.

В  беседе с нашим коррес 
пондентом бывший первый 
секретарь Аджарского обко
ма независимой компартии 
Грузии Илья Цулукидзе зая
вил, что после 20 числа в 
обкоме партии и горкоме про
шли совещания, где было 
принято решение способство
вать местным органам уп
равления в н е д опущении 
чрезвычайного положения.

Что же касается отноше
ния бюро независимой ком
партии Грузии к ГКЧП, опуб
ликованному в газете «Цхов
реба», то оно с возмущени
ем было воспринято сотруд
никами аппаратов большин
ства партийных комитетов 
автономной республики. 
БАГДАДИ

Здание Багдадского РК 
КП независимой компартии 
Грузии опечатано 21 августа. 
У  райкома отобраны две ма
шины.

Как транспортные средст
ва/ так и здание со всем иму

ществом передано вневедом
ственной охране для сохране
ния. Об этом сообщил про
курор Багдадского района 
Зураб Губеладзе. Он отдіетил, 
что основанием для предпри
нятых действий явилось ука
зание Прокуратуры респуб
лики.
ТЕЛАВИ

В прошлую пятницу пред
ставители районной органи
зации Общества Мераба Ко- 
става в присутствии работни
ков местного комитета ком
партии опечатали все сейфы 
и кабинеты райкома. Здание 
взято под охрану. В  нем ус
тановлено круглосуточное де
журство.
РУСТАВИ

По настойчивым требова
ниям многочисленных пред
ставителей общественности 
опечатаны кабинеты Рустав- 
ского горкома независимой 
компартии Грузии. Горком 
принял постановление о са- 
мороспуске партийной орга
низации. Также опечатаны 
помещения парткомов (на 
правах райкомов) РМЗ и 
строительного треста .V  1. 
При проведении этих акций 
протестующих не было.

Соб. ннф.

ВЕРХОВНОМ У СО ВЕТУ УКРАИНСКОЙ СОВЕТСКОЙ 
СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИ КИ

Уважаемые депутаты!
Верховный Совет Республики Грузия поздравляет ук 

раинсКий народ с принятием парламентом Украины Дек
ларации о независимости. Этот акт еще раз подтвержда
ет стремление украинского народа к свободе и демокра
тии. Выражаем надежду, что в ближайшее время между 
двумя суверенными государствами — Грузией и Украи
ной будут установлены дипломатические отношения, что 
еще больше упрочит традиционную дружбу между нашими 
народами.

Президент Республики Грузия, 
Верховный Совет. Республики Грузия.

Тбилиси.
2 6  августа 1991 года.

ВЕРХО ВН О М У СО ВЕТУ ЭСТОНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Уважаемые депутаты!
Верховный Совет Республики Грузия, весь грузинский 

народ приветствуют борьбу эстонского народа за свободу 
и демократию, поздравляют его с провозглашением Вер
ховным Советом республики 21 августа 1991 года Эсто
нии независимым государством.

Верховный Совет Республики Грузия признает Эстон
скую республику независимым суверенным государством 
и полноправным субъектом международного права, выра
жает готовность в любое время приступить к перегово
рам с властями Эстонии в целях установления диплома
тических отношений между двумя государствами.

Президент Республики Грузия, 
Верховный Совет Республики Грузия.

Тбилиси.
26  августа 1991 года.

ВЕРХО ВН О М У СО ВЕТУ ЛАТВИЙСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Уважаемые депутаты!
Верховный Совет Республики Грузия, весь грузинский 

народ приветствуют борьбу латышского народа за свобо
ду и демократию, поздравляют его с провозглашением 
Верховным Советом Республики 21 августа 1991 года 
Латвии независимым государством.

Верховный Совет Республики Грузия признает Латвий
скую республику независимым суверенным государством 
и полноправным субъектом международного права, выра
жает готовность в любое время приступить к переговорам 
с властями Латвии в целях установления' дипломатиче
ских отношений между двумя государствами.

Президент Республики Грузия, 
Верховный Совет Республики Грузил.

Тбилиси.
26  августа 1991 года.

Указ Президента Республики Грузия
О СОЗДАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ДЕПАРТАМ ЕНТА ОБОРОНЫ РЕСПУБЛИ КИ ГРУЗИ Я

Создать Государственный департамент обороны Рес
публики Грузия, который будет подчинен Президенту 
Республики Грузия.

Внутренние войска — Национальную гвардию подчи
нить Государственному департаменту обороны Республи
ки Грузия.

Президент Республики Грузия
Звиад ГАМСАХУРДИА.

Тбилиси.
26  августа 1991 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Ііршмго Сшті Ркяублш Груш

О СОЗДАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ДЕПАРТАМ ЕНТА ОБОРОНЫ РЕСПУБЛИ КИ ГРУЗИ Я

Верховный Совет Республики Грузия постановляет:
дать согласие Президенту Республики Грузия на соз

дание Государственного департамента обороны Республи
ки Грузия.

Председатель Верховного Совета 
Республики Грузия Акакий АСАТИАНИ.

Тбилиси.
26  августа 1991 года.

Приказ Президента Республики Грузия
Поскольку образован Государственный департамент 

обороны в подчинении Президента, которому непосред
ственно подчиняется Национальная гвардия, приказываю:

1. Отменить статус гвардии как подразделения мили
ции особого назначения.

2. С сегодняшнего дня всем гвардейцам, находящим
ся в Рконском ущелье, возвратиться в свои казармы по 
районам и городам.

Президент Республики Грузия
Звиад ГАМСАХУРДИА.

Тбилиси.
26 августа 1991 года.

Указ Президента Республики Грузия
О НАЗНАЧЕНИИ КАТАМАДЗЕ Т. М. ПРЕФЕКТОМ  

ХУЛОИСКОГО РАЙОНА

Назначить Катамадзе Темура Мемедовича префектом 
Хулойского района.

Президент Республики Грузия
Звиад ГАМ САХУРДИА

Тбилиси.
24 августа 1991 года.

Х р о н и к а

Указом Президента Рес- фекта Хулойского района в 
публики Грузия Кониадзе связи с переходом на другую 
Реваз Александрович осво- работу, 
божден от должности пре- САКИНФОРМ.

Указ Президента Республики Грузия
О НАЗНАЧЕНИИ АСАНИДЗЕ Т. Д. 

ПРЕФЕКТОМ  г. БАТУМИ

Назначить Асанидзе Тенгиза Давидовича префектом 
г. Батуми.

Президент Республики Грузия
Звиад ГАМСАХУРДИА.

Тбилиси.
24 августа 1991 года.

З А Я В Л Е Н И Е
АБХАЗСКОГО РЕСПУБЛИКАНСКОГО КОМИТЕТА 

КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ

Абхазский республиканский 
комнте* компартии заявля
ет о решительной поддержке 
действий и мер, принимаемых 
Государственным комитетом 
по чрезвычайному • положе
нию в  СССР, направленных 
на стабилизацию Политиче
ской, социальной и экономи
ческой обстановки в  стране, 
выводу ее из кризисной си
туации. Реском партии при
зывает коммунистов, всех 
трудящихся республики в это 
сложное для страны время 
проявить высокую сознатель
ность, взвешенность и ответ
ственность, всемерно содей
ствовать проведению в  жизнь 
всех решений, принимаемых 
ГКЧП во имя сохранения

единства и благополучия на
шей великой Родины, всех 
населяющих ее народов.

Выражаем твердую уве
ренность в  том, что в<*е мно
гонациональное н а с  еление 
Абхазии правильно воспри
мет происходящее и проявит 
глубокое понимание того, что 
чрезвычайные меры, прини
маемые руководством коми
тета, послужат делу установ
ления гражданского мира и 
национального согласия в 
республике и будут способ
ствовать достижению ею но- 
вьцк рубежей социально-эко
номического, культурного и 
национального прогресса.

Абхазский 
реском компартии.

ОПРОСТОВОЛОСИЛОСЬ ЦК, 
ОПРОСТОВОЛОСИЛОСЬ!

Вот такое заявление при
няла Абхазская региональ
ная организация партии госу
дарственных преступников. 
Этого следовало ожидать! 
Как и того, что действия 
«банды восьми» пали елеем 
на сердца и некоторым пред
ставителям официальных вла
стей Абхазии, с ностальгией 
о прошлом. Об истории с Ми. 
канба — одним из совминов
ских в ы с окопоставленных 
деятелей — вы уже знаете. 
Самое же интересное — дея
тельность Абхазского респуб
ликанского комитета комму
нистической партии, так вер- 
ноподданно поддержавшего 
ГКЧП, абхазские же власти 
вынуждены были спешно за
претить. В  такую лужу сели 
большевички...

Но коммунисты не были 
бы коммунистами, если бы их 
не отличала не только невы
сокая «сообразительность», 
мягко говоря, но н преемст
венность антинародных пози
ций в самом широком пони
мании. Как известно, и 

осетинские сепаратисты не 
остались в с т о р о н е  от 
КПСС, когда увидели, что 
с провозглашением «незави
симой советской демократи
ческой Юго-Осетинской рес
публики» ничего не вышло. 
Разноцветные полотнища «го
сударственных» флагов юго
осетинского государства (?) 
моментально были заменены 
на алые. Вновь заявил о сво
ем существовании Юго-Осе
тинский обком партии. Есте
ственно, коммунисты стали 
во главе исполкома Совета 
народных депутатов Юго- 
Осетии, как и во главе чрез
вычайной комиссии при ис
полкоме Совета народных де
путатов бывшей автономной 
области.

И, конечно, новоявленные 
руководители сройно создан
ного по указанию из Кремля 
нового этноса — народа Юж
ной Осетии — сразу же схва
тились за возможность вме
сте с ГКЧП вернуться в про
шлое, в эпоху милого серд
цу диктата, когда удельны
ми князьками сидели в 
Цхинвали партийные боссы 
— санакоевы да чехоевы. 
Потому и обратился обком 
партии и исполком Совета 
«народных депутатов» к на
селению «Южной Осетии» со 
словами: «Ответственность
за судьбу многонационально
го Союза и здравый рассу
док взяли, наконец, верх над 
авантюризмом и политиче
ским безрассудством». Уже 
19 августа эти две организа
ции — по сути, кстати, яв
ляющиеся одним целым — 
призвали «весь народ Юж
ной Осетии поддержать шаги 
Советского руководства и Го. 
сударственного Комитета по 
Чрезвычайному Положению 
СССР консолидировать свои 
силы вокруг руководства ав

тономной области для быст
рейшего выхода из создав
шегося крайне тяжелою по
ложения». До чего же до
шли борцы за юго-осетин
скую демократию в своем ла
кействе, что даже название 
нового государственного ор
гана, — по-нашему, хунты — 
видимо, из огромного уваже
ния — написали в своем об
ращении с прописных букв. 
А как же иначе — без Я  зо
ва с Пуго и пропасть недол
го!

Более того, созданная в 
срочном порядке чрезвычай
ная комиссия при исполкоме 
тогда же, 19 августа, призва
ла «народные дружины, соз
данные в  свое время для от
пора агрессин», теперь взять
ся «за ликвидацию внутрен
них врагов, играющих фак
тически роль пятой колон
ны». И это тоже ясно —  не 
может фашистская диктатура 
действовать без соответствую; 
щих карательных , структур 
того же СС. И вместо того, 
чтобы все силы бросить на 
восстановление Джавы, прак-і 
тически полностью разрушен
ной беспощадной стихией, 
ЧК при исполкоме не просто 
требует у  рядовых граждан 
заняться элементарным сту- 
качеством, но и оказывать 
всемерную «помощь в под
держку частям М ВД СССР, 
дислоцируемым в Южной 
Осетии».

А как расценить призыв 
ко всем, всем, всем — в том 
числе и отдельным лицам — 
«Поддержать настоящее об
ращение и оказать всемер
ную помощь руководству ав
тономной области в разобла
чении и ликвидации преступ
ных групп и отдельных лиц,

«іакткчески поставивших се- 
я своими действиями вне 
общества и закона». Хотя в 

даре предвидения ЧК при 
исполкоме и остальным боль, 
шевичкам не отказать. Ну 
как предвидели они, что 
ГКЧП так и сделает, поста
вив себя вне общества и за
кона. Что и руководство Осе
тии, которую почему-то мно
гие называют Северной, по
ставит себя в крайне дву
смысленное положение, вы
ступив, по сути, вместе с пут
чистами против народа Рос
сии. Что сами обком, испол
ком и ЧК «Южной Осетии», 
незаконные со дня своего соз
дания, ещё раз показали свое 
истинное лицо всему миро
вому сообществу.

Ну да Бог с ними! И с аб
хазскими коммунистами, и с 
грузинскими их собратьями, 
и с ЧК в Самачабло. Они до
казали то, чего и не требо
валось доказывать; — свою 
сущность, свое лицо, свои ис
тинные намерения и привер
женность тоталитаризму. Нам 
все было известно. И давно...

Тамаз ЛОМ САДЗЕ.

Указ Президента Республики Грузия
О НАЗНАЧЕНИИ ГА М К РЕЛ И Д ЗЕ Т . В . 

РЕКТОРОМ  ТБИЛИССКОГО ГО СУДАРСТВЕН Н О ГО  
УН И ВЕРСИ ТЕТА ИМЕНИ ИВАНЭ Д Ж А ВА ХИ Ш ВИ Л И

Назначить Гамкрелидзе Тамаза Валериановича рек
тором Тбилисского государственного университета имени 
Иванэ Джавахишвили.

Президент Республики Грузия
Звиад ГА М СА ХУРДИ А.

Тбилиси.
26  августа 1991 года

Х р о н и к а
Указами Президента Рес- 

публики Грузия:
Мирианашвили Нина Ге

оргиевна освобождена от 
должности префекта Касп- 
ского района;

Амаглобели Нодар Сар-

дионович освобожден от дол 
жности ректора Тбилисское 
государственного универси
тета имени Иванэ Джавахи 
швили.

САКИНФОРМ.

Г



С і ф Ш ш л  Г р у ш 27 АВГУСТА 1991 г. $  Э К О Н О М И К А 2  с т р .

в ц АЛ КА ЖДУТ
КОМБАЙНЫ

Из глубины Поля на нас 
шел комбайн, оставляя за со
бой полосу жесткой, щетини
стой стерни. Потом «Нива» 
остановилась й на землю 
спрыгнул пропыленный ком
байнер. Подошел к нам, 
представился:

Яков Дядяев.
—  Как работается?
— С настроением. К ве

черу закончу этот участок.
— Пожалуй, отсюда мы 

получим до 4 0  центнеров 
зерна с  і*ектара, —  говорит - 
директор Г  у  н и а калского

■ животноводческого хозяйст
ва Гаури Чопозов, несколько 
торжественно поворачиваясь 
к  нам. —  Урожай хороший 
ныне выращен. Главное, с 

уборкой справиться.
Настроение директора хо

зяйства нам было понятно.
В  прошлом году еле 15  цент
неров зерна с гектара полу
чили. А  ныне?

— В  среднем с гектара 
возьмем 3 0 — 3 5  центнеров 
зерна, — утверждает Гаури 
Чопозов.

Порадовало в нынешнюю 
страдную пору цалкских 
земледельцев хлебное поле 
своей щедростью. Не только 
й Гуниа-Кала вырастили хо
роший урожай. И в  других 
хозяйствах зафиксированы 
неплохие намолоты. Глав
ная забота — добиться как 
можно более высоких темпов 
уборки.

В Едикилисском молочно- 
картофелеводческбм хозяйст
ве его д и р ектор Петр 
Макаров очень тепло ото
звался .о комбайнере Лери- 
ке Иорданове. Именно бла
годаря усилиям последнего 
здесь в короткие сроки ско
сили ячмень на 100  гекта
рах, а сейчас завершают 
жатву на пшеничном поле.
К сожалению, в районе не 
веЗде располагают комбайна
ми и комбайнерами, ко-ёо- 
рЫе сейчас так нужны.

. У  Сократа Магдалянова — 
заместителя председателя 
районного сельхозобъедине- 
ния настроение тревожноё.

— Да, урожай в этом го
ду мы вырастили неплохой,— 
объясняет он. — Сейчас по 
району в среднем получаем 
с гектара 2 5 — 2 6  центнеров 
верна при плане 2 2  центне
ра. Могу сказать, что уже 
давно не радовало нас хлеб
ной поле такой отдачей. Ес
ли удастся организованно, 
л короткие сроки провести 
жатву, полностью взять уро
жай, то район сможет полу- 

»чить восемь тысяч тонн зер
на. Однако сегодня говорить 
об этом трудно, поскольку 
нам не хватает комбайнов.

На полях Цалка хлеба п о -. 
спевают позднее, чем в низи
нах. И  по сложившейся тра
диции этот район помогает 
комбайнами своим соседям— 
болнисцам, м а р н еульцам, 
тетрицкаройцам. Чуть позже 
они, в ответ на помощь, от
правляют свои агрегаты на 
уборку Зерновых в Цалка. И 

* в нынешнем году цалкские 
механизаторы трудились на

соседских полях.' Сейчас по̂  
мощь из Марнеули, • Дмани- 
си, Тетри-Цкаро, к сожале
нию, запаздывает. А  со сво
им парком уборочной техни
ки цалкским труженикам яв 
;:о не справиться.

—  Если мы не получим 
дополнительно комбайны, то 
не сможем вовремя убрать 
хлеба, — говорит Сократ 
Магдалянов. — В  результа
те существует реальная уг
роза потери двух - двух с 
половиной тысяч тонн зер
на. „

Каждый день задержки с 
приходом дополнительной 
техники — это значительные 
потери урожая. К сожале
нию, соседских комбайнов 
пока что не видно. Цалкцы 
просили помочь сагареджой- 
ских механизаторов, но и от
сюда еще нет реальной под
держки. Неужели так и бу
дет потерян урожай?

Цалкцы готовы заключить 
с  механизаторами, которые 
прибудут из-за пределов рай
она на уборку урожая, весь
ма выгодные для последних 
•договоры. Только бы они не 
опоздали.

— Положенно усугубляет
ся тем, — сказал нам пре
фект Цалкского района В ах
танг Гогсадзе,. — что в пер
вы х числах сентября начина
ется копка картофеля. Ж ат
ву мы должны обязательно 
завершить до этих работ.

Напряжен календарь у 
цалкских земледельцев — 
уборка хлебов; заготовка кор

мов, страда на картофельных 
полях. Им обязательно и 
срочно надо помочь. Комбай
ны должны прийти вовре

мя. •

Амиран М И ТА ГВА РИ Я, 
Константин 

Ц А ГАРЕИ Ш ВИ ЛИ .
Спец. корр. «СГ».

СТАНОВЛЕНИЕ НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА
Без создания собственной Аейейсно-кредитной систе

мы немыслимо говорить о достижении подлинного сувере
нитета, проведении независимой экономической политики. 
Тем более сейчас, в условиях зарождающегося рынка, 
когда финансово-денежные отношения выдвигаются на 
первый план, становятся решающим механизмом управле
ния экономикой.

В этом свете трудно пе
реоценить принятые недавно 
Верховным Советом Респуб
лики Грузия законы о На
циональном банке, о денеж
но-кредитном регулировании, 
о банках и банковской дея
тельности. О месте и значе
нии этого пакета важнейших 
документов в деле формиро
вания собственной экономи
ческой системы Грузии идет 
беседа с председатели^ прав
ления Госбанка Ресйублики 
Грузия Владимиром Патеи- 
швили

—  Владимир Александро
вич, судя по опубликован
ным документам, банковская 
реформа носит радикальный 
характер. Если коротко, в 

чем суть ее?
— Да, без преувеличения 

можно сказать, что мы сей
час на пороге нового истори
ческого этапа в развитии эко- 

.номики ка принципах рыноч
ных отношений, исходя из 
национальных инте р е с  о в 
Грузии.

. Банковская система фор
мируется на Двух уровнях — 
Национальный банк и сеть 
коммерческих банков. При
чем на Национальный банк 
возлагаются задачи обеспе
чения устойчивости нацио
нальной валюты, проведения 
единой государственной по
литики в сфере кредитова
ния, расчетов, денежного об
ращения и валютных взаимо
отношений. Обязанность ком
мерческих банков — вести 
всю основную оперативную 
работу по кредитованию 
предприятий и организаций* 
причем Национальный банк 
осуществляет контроль за 
их деятельностью, обеспечи
вает стабильность системы и 
защиту интересов кредиторов 
и вкладчиков.

Йсіати, бывшие специали
зированные республиканские 
баНкй— подразделения Сбер
банка, Промстройбанка, Аг; 
Іюпромбанка и Жилсоцбанка 
СССР признано целесообраз
ным преобразовать в госу
дарственно - коммерческие и 
акционерно ^ к о м м ерческие 
банки. Будет "создано и новое 
звено — Государств е н н о -  
коммерческий банк экспорта 
и импорта.

Нужно подчеркнуть, что в 
ртличйе от сегодняшнего ста
туса Госбанка Грузии, я вл я 
ющегося пока структурным 
подразделением Госбанка 
СССР, Национальный банк 
Грузии является собственно
стью республики и будег под
чиняться н е п осредственно 
ее Верховному Совету. Его 
президента назначает Прези
дент республики по согласо
ванию с Верховным Советом.. 
Банк «будет экономически 
независим, обеспечивать все 
расходы за счет собственных 
доходов.

— И когда же мы увидим 
новую вывеску Националь

ного банка Республики Гру
зия?

— Верховный Совет пору
чил в короткий срок разра
ботать устав Национального 
банка, определить размер 
начального уставного фонда 
в рублях и валюте. Но нужно 
сразу подчеркнуть, что ста
новление Национального бан
ка — процесс длительный. В 
течение всего этого сложного 
переходного периода на тер
ритории республики будет 

действовать советский рубль 
со всеми вытекающими из 
этого последствиями, борь
ба с инфляцией и т. д., ибо 
инфляция, как известно, не 
имеет границ, обесцененные 
деньги свободно переливают

ся из республики в респуб
лику. •

— Недавно Комитет со
циально-экономической ин
формации сообщил нам, что 
эмиссия денег в  республике 
в  5  раз превысила показа
тель аналогичного периода 
прошлого года...

— А чему тут удивляться? 
Мы в глубоком кризисе, по
рожденном уродливой тота
литарной системой, объем 
производства продукции, в 
том числе товаров народного 
потребления, резко сократил
ся, растет бюджетный дефи
цит, и на этом фоне происхо
дит неконтролируемый рост 
доходов населения, торгов
ля при пустых прилав
ках не может обеспечить 
приток наличных денег в 
банки. К примеру, во вто
ром квартале кассовый обо
рот в республике увеличил
ся всего на 2 9 2  млн. рублей 
(17 процентов), а расход воз
рос на 1 .256  млн. рублей 
(65  процентов) в то время, 
как цены возросли в среднем 
в 2 — 3  раза. Таким образом, 
во втором квартале мы вы
нуждены были выпустить до
полнительно в оборот денеж
ных знаков на сумму 1 .206  
миллионов рублей, или поч
ти столько, сколько за весь 
прошлый год.

— Избыточная денежная 
масса, по мнению экономи- 
счрв, «гнетет» экономику. По
этому рождается немало 
предложений о методах изъ
ятия излишних банкнот из 
оборота, о том, как ограни
чить выдачу1, наличных денег 
нз касс банков. Насколько 
это актуально сейчас?

—  Банк должен контроли
ровать приток денежных 
средств в хозяйственный обо
рот, но для этого нужен но
вый денежно-кредитный ме
ханизм, которого пока нет. 
К сожалению, сегодня Гос
банк Грузии, как и других 
республик, не располагает 
собственными кредитными 
ресурсами. Более того, по
следняя реорганизация бан

ков, проведенная в январе 
1988 г. кабинетом Н. Рыж

кова, резко усилила центра
лизованные рычаги и прак
тически лишила республики 
возможности самим распоря- 

'жаться собственными кредиті 
ными ресурсами.

Вместе с тем распад союз
ных центральных банков и 
задержка коммерциализации 
республиканских специализи
рованных' банков породили 
серьезные нарушения лимит
ной дисциплины кредитова
ния. Только в нынешне/и го
ду кредитные вложения в 
республике увеличились на 
1,6 млрд. рублей и состави
ли 10,5  млрд. рублей, что 
не было обеспечено матери
альными ресурсами. К тому 
же задолженность банков
ских ссуд и поставщиков в 
республике составила 4,7 
млрд. рублей, в полтора ра
за больше уровня соответст
вующего периода прошлого 
года.

Ясно, что коммерческие 
банки должны работать в 
пределах реальных кредит
ных ресурсов, так же как 
быть уверенными в возврате 
кредитов. На наш взгляд, в 
этих банках должен участво
вать и государственный капи
тал. С тем чтобы они не 
только финансировали по
вседневную предприниматель
скую деятельность, торгово
посреднические операции, но 
и осуществляли инвестиции в 
экономику.

Рыночные отношения не
совместимы с существовани
ем убыточных предприятий. 
И, видимо, судьба многих 

должников но кредитам бу
дет решена после принятия 
республиканского Закона о 
банкротстве, в ходе привати
зации. Это во многом помо
жет оздоровить финансовое 
положение республики. Одна
ко и это еще не все. Надо ан- 
тивно формировать кредит
ный рынок, с тем чтобы ши
ре размещать инвестиции че
рез биржи, развивать рынок 
ценных бумаг. Не «зажи

мать» деньги, а заставлять 
их активно «работать».

—  Кстати, активно «рабо
тать» им до сих пор мешает 
существ у  ю щ а я практика 
взаимных расчетов...

—г Да, это наша большая 
беда. Расчеты между пред
приятиями ; поставщик а м и 
и потребителями, да и меж
ду банками, производятся 
сейчас через почту и теле
граф. Не счесть, какие ог
ромные средства выпадают 
нз оборота в результате та
кой практики. Ни одна стра
на мира так не делает, это 
просто каменный век. Вот по- - 
чему однц из первоочередных 
наших мероприятий — авто
матизация банковских опера
ций. Этим займется недавно 
созданное акционерное об
щество «Диалог». Благодаря 
использованию развитой те
лекоммуникационной сети 
Минсвязи, оснащению бан
ков современной вычисли
тельной техникой мы будем 
производить любые расчеты 
за считанные минуты, вы
игрывая на ускорении обо
рачиваемости денег десяткй 
миллионов рублей. Автома
тизация банковских опера
ций позволит нам успешно 
выходить на банковские си
стемы зарубежных стран, 
внедрить при необходимости 
и кредитные карточки для 
повседневных расчетов насе
ления.

—  И все-таки, когда, на 
ваш взгляд, республика пе
рейдет на собственную валю
ту, как она будет Называть
ся и как выглядеть?

— Все эти вопросы тща
тельно прорабатывает специ
ально созданная правительст
венная комиссия, Но хочется 
подчеркнуть: ввод националь
ной валюты— дело не простое, 
на это потребуется опреде
ленное время, может быть, 
два-три года. И дело здесь 
не в том, чтобы изготовить 
новые деньги и пустить их в 
оборот, необходимо прежде 
всего стабилизировать эконо
мику, подвести под нацио
нальную валюту соответст
вующее материальное обе
спечение, товарные ресурсы. 
Кстати говоря, вопреки рас
пространенному мнению,

для валюты вовсе не обяза
тельно золотое обеспечение-— 
это подтверждает практика 
множества стран. Вместе с 
тем следует позаботиться о 
создании и приумножении зо
лотого и алмазного фонда 
Грузии как гаранта богатст
ва страны.

И здесь особо хочется ска
зать об ответственности всех, 
кто связан с материальным 
производством, — будущее 
страны в их руках. Без по
вышения производительности 
труда, резкого увеличения 
товарного запасй трудно рас 
считывать на быструю ста
билизацию денёжноТо обра
щения в республике, обеспе
чение твердых позиций наци 
ональной валюты. Наращи 
вать выпуск товаров, осо 
бенно за счет местных ре 
сурсов, улучшать их каче
ство, поспевать за спросом 
— вот на чем должны сосре
доточить внимание не толь
ко коллективы предприятий 
и . кооперативов, но и мест
ные органы власти, префек 
ты. Причем прежде, чем 
принять решение о вывозе 
продукции за пределы рес 
публики, нужно десять раз 
взвесить, а заполнены ли 
прилавки дома, удовлетворе
ны ли потребности населения 
Грузии, будет ли обеспечен 
товарооборот? Да и комисси
онным коммерческим мага 
зинам пора бы призадумать
ся: патриотично ли держать 
деньги (и немалые) «в чул
ке», обходя стороной банк? 
Это противоречит интере
сам национальной экономи 
ки.

Новый пакет законов по 
банкам и денеясно-кредитно- 
му регулированию вошел ор* 
ганической частью в систему 
экономическ о г о  законода
тельства Республики Гру
зия, подвел солидную ба
зу под такие крупнейшие ре
шения, как законы о привати
зации, частном предпринима
тельстве и другие. Он, несом
ненно, станет новой ступенью 
к достижению реальной госу
дарственной независимости 
Грузии, успешному продви
жению ее к рынку.

Записал 
Спартак ГРАЧ ЕВ.

Н А М ИРОВОЙ РЫ НОК
На Тбилисском камвольно

суконном комбинате «Са- 
картвело» создан отдел Мар
кетинга. За шесть месяцев 
своего существования он 
уже сделал много полезного. 
Основной заботой сотрудни
ков отдела стало налажива
ние выпуска конкурентоспо
собной продукции- и ее реа
лизация на мировом рынке, 
установление деловых кон
тактов с зарубежными фир
мами, участие в биржевых 
операциях, заключение бар
терных сделок.

В  сентябре нынешнего го
да в турецком городе Анкара 
Торговая палата Грузии ор
ганизует выставку-продажу. 
На ней будет представлена и 
продукция комбината 6 4  на
именований.

Н а  с н и м к е :  отбирается 
пряжа для отгрузки на вы
ставку-продажу в  Анкару.

Фото
Бондо ДВАЛИШ ВИЛИ.

(Фотохроника
САКИНФОРМа).

Контракт в науке: возможность работать по-новому
В се  мы хорошо знаем, в  каком жалком состоянии в 

нашем государстве пребывает наука и особенно сейчас, 
когда в  экономике хаос, разброд. Да и 4 0 — 5 0  лет назад 
наша наук§ развивалась как-то однобоко. Для некоторых 
научных отраслей создавались исключительно благопри
ятные условия, для развития других — не выделялось 
почти ни йоиейки. В  итоге многие прогрессивные научные 
направления были буквально стерты с лица земли, зато 
пышно цвели некоторые лжеученые, например, тот же 
Лысенко, сумевший отыскать «золотой ключик» к  серд
цам тогдашних правителей государства. Последствия лы- 
сенковщнны и т. д. оказались настолько пагубными, что 
отбросили многие научные направления на десятки лет 
назад. Вот с  таким багажом мы и вступили в 30-90-е  
годы. * 4 ѵ »

Развитие науки, а значит, 
и НТП в целом определяет, 
ряд факторов, и главный из 
них — научные кадры, их 
квалификация. Но о каком 
взлете творческой мысли уче
ных может идти речь, когда 
государство десятилетиями 
искусственно поддерживало 

.деятельность малоэффектив
ных НИИ, а система органи
зации науки была такова, что 
результаты работы оценива
лись в  основном по количе
ству защищаемых диссерта
ций, ^маловразумител ь н ы м  
показателям ожидаемого эко
номического эффекта. Нахо
дились, конечно, энтузиасты, 
настоящие ученые, которые 
в  одиночку или с небольшим 
коллективом единомышлен
ников, талантливых людей 
пытались сказать свое сло
во в  науке. Кому-то это уда
валось, но - большей частью 
творческая работа наталки
валась на такие препятствия, 
что пропадала всякая охота 
вообще что - либо делать. 
Серьезная наука была нико
му не нужна. Безусловно, 

. невостребованное ть настоя
щей научной работы, науч
ных результатов расплодила 
бесполезные НИИ, где года
ми «разрабатывали» одну и 
Ту же проблематику, а точ
нее, толкли воду в ступе. 
Вполне естественно, что в  та
ких условиях главной целью 
научной деятельности стала 
исключительно защита дис
сертаций, получение должно
стей н т. д. и т. п. Все это

приносило вполне прилич
ные заработки и вообще яв
лялось престижным заняти
ем. Короче: умирало государ
ство, на ладан дышала и 
наука. Но грянули другие 
времена.

Теперь НИИ должны сами 
. себя содержать, а в  этом слу
чае нужны не пышные отчет 
ты, а реальные результаты, 
конкурентоспособность науч
ной продукции. При таких 
требованиях человек от нау
ки уже неспособен работать 
в  науке. Но это вовсе не оз
начает, что он решится доб
ровольно уйти из нее. Вот и 
столкнулись сейчас во мно
гих НИИ с проблемой осво
бождения от такого балласта. 
Недовольных много. А  как 
быть?

Наиболее рациональный 
путь для того, чтобы выяс
нить, кто есть кто, —  переход 
на контрактную систему, ког
да институт заключает Ь со
трудником контракт (на 2 — 3 
года) для выполнения опре
деленного задания.

Не простой этот вопрос — 
контрактная система. В  этом 
случае будет, конечно, и без
работица. Но что делать? 

Только самые сильные науч
ные силы способны реаними
ровать науку.

Ж есткая контрактная си
стема ставит «под удар» и 
дирекцию НИИ, ведь, требуя 
отдачи от своих специали
стов, надо создавать условия 
для высокого уровня выпол
нения научной работы. И это

.при почти полном отсутствии 
современного оборудования, 
приборов, аппаратов, нехват
ке обычных химических ре
активов и т. д. и т. п.

Оплату сотрудников, при
нятых по контракту, следует, 
по-вндимому, производить не 
по табельной системе, а по 
конвертной (в закрытом кон
верте). Суть ее такова. Вна
чале выплачивается сумма, 
положенная по условиям до
говора, а затем, в зависимо
сти от полученного эффекта, 
зарплата повышается или ос
тается неизменной. Такой 
подход практикуется во мно
гих зарубежных фирмах для 
того, чтобы сохранить тайну 
жалования и не вызывать не
довольства более неудачли
вы х коллег.

Сейчас бытует мнение о 
необходимости * объединения 
институтов, т е. их укрупне
ния. Нужно ли это? Мне ду
мается, что нет. Этот путь 
приведет к ломйе сложивших
ся научных традиций, к соз
данию психологических барье
ров во вновь созданных объ
единениях, к довольно болез
ненной «притирке» друг к 
другу отдельных специали
стов и в конечном итоге 
затруднит выполнение науч
ных задач.

В  свое время крупнейше
му американскому ученому 
Мессбауэру предложили ме
сто директора крупного ин
ститута с несколькими сот
нями сотрудников. На это он 
ответил категорическим от
казом, так как был сторон
ником небольших коллекти
вов, занимающихся строго 
очерченной конкретной науч
ной проблемой. И это весьма 
показательно: малый научный 
коллектив способен «своро
тить горы», а гигантомания 
в  науке, которой долго ув
лекались в Советском Союзе, 
принесла много непоправи
мых бед стране.

Гибнущая экономика — 
это еще и научная нищета: 
нет современных приборов, 
аппаратуры, реактивов. И по

ложение из месяца в месяц 
усугубляется, но конструк
тивных решений никто пока 
не предлагает.

Бюджет институтов остал
ся практически неизменным, 
а цена на все оборудование 
возросла в 2 —3  раза, и это 
еще не предел. В  то же вре
мя зарубежные приборы, 
сравнительно устаревшие, но 
заметно превосходящие по 
многим техническим показа
телям наши отечественные, 
уценены* на 2 0 — 6 0  процен
тов. Но где нам брать кон
вертируемую валюту, чтобы 
все это приобрести? К сожа
лению, мы лишены возмож
ности получить денежную по
мощь в плане заказов или 
поощрений на развитие фун
даментальных наук, посколь
ку нет ни солидных фирм, ни 
корпораций, крепко стоящих 
на ногах.

Химики также находятся в 
тяжелейшем положении: нет 
реактивов, даже самых при
митивных. Правда, появились 
кооперативы, которые по до
вольно высокой цене взялись 
поставлять реактивы, вышел 
даже специальный указатель 
адресов поставщиков. Появи
лась у  нас, химиков, надеж
да. Но, увы , все оказалось 
фийЦией. На ряд наших зая
вок, как правило, нет отве
тов. А если и есть, то это про
сто отказы.

Единственный выход из 
положения — в республике 
надо создать производство по 
выпуску некоторых реакти
вов и биопрепаратов как для 
внутреннего, так и для внеш
него рынка, в некоторых слу
чаях используя бартерную 
систему обмена.

А как работать институту? 
По-видимому, необходимо не
сколько изменить его темати
ку. В  основном следует за
няться разработкой таких 
фундаментальных исследова
ний, которые в скором буду 
щем помогли бы укрепить 
довольно расшатанную эконо
мику нашей р е  с п у  блики, 
вплотную* заняться проблема

ми сельского хозяйства. В  
нашем, например, институте 
почти половина всех иссле
дований ведется в этом на
правлении. Речь идет о фе
ромонах для борьбы с вре
дителями сельского хозяйст
ва, во многом заменяющих 
экологически опасные пести
циды, хелатных препаратах 
для борьбы с болезнями ци
трусов, природных цеолитах, 
имеющих широкий масштаб 
использования, начиная с до
бавок к  кормам для птиц, 
свиней и крупного рогатого 
скота до ингредиентов, и вхо
дящих в состав удобрений и 
субстратов для тепличного 
хозяйства, о препарате «Се- 
распор» для борьбы против 
усыхания цитрусовых насаж
дений, полимерных системах, 
предназначенных для получе
ния дражированных, капсули- 
рованных композиций семян 
различных сельскохозяйст
венных культур. Последние 
обеспечивают экономию ми
неральных удобрений и по
лучение экологически чистой 
продукции. Одни из них на
ходятся в стадии научно-ис
следовательских изысканий, 
другие уже подготовлены к 
внедрению (например,, препа
рат для увеличения 'продук
тивности коров, которая в 
нашей стране вдвое ниже, 
чем в СШ А).

Нельзя забывать и про
мышленность. Однако в этом 
случае придется разрабаты
вать только ту проблемати
ку, которая нашла бы непо
средственный практический 
выход.

Итак, институтам сегодня, 
как никогда, необходимы мо
бильные, профессионально 
подготовленные научные кад
ры. Это в  интересах науки, 
экономики, да и всего народа, 
республики в целом.

Теймураз 
АНДРОНИКАШ ВИЛИ, 

директор Института физи
ческой и органической хи
мии А Н  Грузин, академик 
АН республики.

ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ДНЕВНИК
♦
♦
♦
♦
♦
♦

У кр аден н ы й  остр о в.
П ервый ш аг из трясины .
Б ез р а к а , б ез  ды м а?
О сторож н о, р ади ац и я!
« П р е д л а га е м  ядо ви тое к л адби щ е...»  
Б у д ет  э к о л о ги ческ ая  полиция.

ПОТИ

— Воруют землю! — 
взволнованно говорит Вио- 

лета Куция, показывая ру
кой на изуродованный берег 
озера Палиостомн. — Это 
хищничество началось сразу 
же, как только отсюда ушли 
военные...

Виолета — руководитель 
ГІотийской городской органи
зации Зеленых Грузии. Она 
привезла меня сюда, на «ост
ров Колумбарий», чтобы рас
сказать о его печальной судь
бе. Когда-то здесь, на участ
ке суши между • озером и 
речкой Капарча, была пре
красная роща. Молодые ма
мы с удовольствием гуляли 
здесь со своими малышами.

В сороковых годах, когда 
началась война, на этой тер
ритории разместился засек
реченный военный объект. 
Начисто была уничтожена 
растительность. Вместо вы
рубленных деревьев поднял
ся новый железный «лес» из 
антенн и проводов.

Недавно воинская часть 
покинула остров. И пред
приимчивые людишки стали 
целыми самосвалами выво
зить с него верхний, плодо? 
родный слой почвы.

— Мало того, военные во
всю распродают участки и 
строения каким-то коммер
сантам, — продолжает Вио
лета. — Мы поставили воп
рос перед префектурой о не
допустимости всех этих без
образий. И предложили раз
бить здесь детский городок 
отдыха...

Что ж, прекрасная идея. 
Ведь рядом густонаселен
ный район города. Пора пре
кратить беззакония и пода
рить «секретный» остров де
тям.

Хорошую новость узнал я 
от заместителя префекта 
Поти Ростеваяа Гварамия. В 
августе в  микрорайоне Мал- 
таква будет введен фильтр 
биологической очистки кана
лизации — первый на нашем 
Черноморском побережье.

Ведь страшно -даже поду
мать, как все было прежде. 
Канализация от многоэтаж
ных корпусов микрорайона 
никуда не вела. Просто во 
дворах были вырыты подзем
ные хранилища. И во время 
сильных дождей на поверх
ности появлялись зловонные 
лужи.

— Этот фильтр одесского 
производства, — говорит Ро- 
стеван.—До конца года вой
дут в  строй еще четыре таких 
же, в том числе один — для 
горбольницы...

Итак, начало положено. 
Местные власти в Поти при

нимают соответствующие ме
ры.

*  *  *

Это была странная карти
на. Сразу два вопроса захо-. 
телось задать руководству 
завода «Потиэлектроаппа- 
рат». Первый — когда же 
новенькая, но не действую
щая система механической 
очистки наконец избавят мо
рс от Ьтходов гальваническо
го цеха — тяжелых метал
лов, вызывающих рак? И 
второй — каков секрет за
водской котельной, работа
ющей без дыма?

— Первый вопрос надо 
бы переадресовать специали
стам из Харьковского НИИ 
по охране вод, — отвечает 
главный инженер завода Ио
сиф Цулая. — Уже четвер
тый месяц, как мы заверши
ли монтаж этой системы, 
разработанный ими. И с тех 
пор все ждем авторов для ее 
наладки.

Что касается котельной, 
то мы готовы поделиться 
этим секретом со всеми, кого 
заботят проблемы чистого 
воздуха над городом и экц- 
номии топлива. Все дело — 
в идеально отлаженной си
стеме сгорания. Это заслуга 
мастера энергомеханического 
участка Петра Мясникова...

Так-так — вот и идея для 
местных властей: обязать
всех работников котельных 
работать по системе Мясни
кова. В  противном случае — 
спиливать трубу...

А если серьезно, то есть 
перспектива у  потийцев из-, 
бавиться не только от чер
ного дыма, вредных послед
ствий, если, конечно, харь
ковские друзья так же здоро
во отладят свою систему очи
стки сточных вод от свинца, 
хрома, кадмия, цинка и т. д., 
как это сделано в котельной.

СУХУМИ

В  одной кз сухумских 
средних школ обнаружен
уровень радиации, равный
заражению в  пострадавших 
от чернобыльской аварии 
районах Украины и Белорус
сия.

— Специальные средст
ва, необходимые для дезак
тивации этого и других 
очагов в Грузии должна вы
делить Российская Федера
ция, — говорит председатель 
Абхазской региональной ор
ганизации «зеленых», до

цент кафедры физиологии 
Сухумского филиала Тбилис
ского государственного у ни 
верситета Гия Гвазава.

То, что Гия рассказал 
дальше, вызывает озноб.'

После Чернобыля Черное 
море местами получило ра- 
дионукли д н о е заражение. 
Причем взвешенная «медлен
ная смеріь» оседает на дно.

А наши рыбаки хищнически 
вылавливают донными трала
ми обитающих там рыб: кам
балу, лосося. Содержание 
радионуклидов в их мясе 
уже давно превысило опас
ную отметку.

— Основываясь на дан
ных специалистов, мы кате
горически требуем временно 
прекратить рыбный промысел 
в территориальных водах 
Грузии, — заявил лидер «зе
леных». /

Требование вполне резон
ное. Вот только .услышат ли 
этот «глас вопиющего» там, 
наверху?
і

БАТУМИ

— Вы  правы, шестнвалент 
ный хром смертельно опа

сен, — согласился директор 
Батумского судостроитель 

ного завода Гурам Варшало 
мидзе. — Он вызывает рак 
кожи. Это действительно от
ходы нашего производства, 
но мы их понемногу нейтря 
лизуем. А  скоро мы их за
хороним в  надежном саркс 
фаге — где-то в  Гардабан 
ском районе...

Эта ошеломляющая но
вость— ну просто как камень 

с души батумцев. Правда, 
булыжничек-то этот — в  ого

род гардабанцев. Интересно, 
а их самих-то спросили?

Еще три года назад эта 
отрава разливалась по окру
ге. Сейчас ядовитые отходы 
хранятся на территории за
вода в специальных резер
вуарах. Из трех — два уже 
заполнены.

— Мы надеемся, что эти 
резервуары — последние, — 
с оптимизмом продолжает 
директор. — По договору с 
Батумским филиалом НИИ 

пластмасс хотим построить 
очистные сооружения с мем 
бранным методом. Это будет 
безотходное производство. 
Правда, вот уже два года, 
как у  нас нет денег на строи
тельство...

Так что же, на «нет и су
да нет»? Все-таки есть, навер
ное, строгий суд общест
венного мнения.

Будет все-такн в  Батуми 
экологическая полиция!

— Еще в прошлом год? 
мы задумали создать муни
ципальную полицию, — рас
сказывал исполняющий обя
занности префекта Роман 
Касрадзе. — Набрали 7 4  че
ловека. Восемь из них и есть 

основа экологической поля
нин...

Сейчас «полисмены» ра
ботают при горотделе мили
ции и скоро приступят к 
своим прямым обязанностям. 
Вместе с создающимся отде

лом экологии префектуры и 
батумскими «зелеными» им 
предстоит обеспечить эколо
гическую безопасность в го
роде.

Очень важное начинание. 
Поддержат ли эту идею в 
других префектурах Респуб
лики Грузия? Будем наде
яться..,

Вахтанг АХАЛАЯ 
Спец. корр. «СГ*-



27 АВГУСТА 1991 г. П О Л И Т И К А

Его ГТревосходительству 
Президенту Российской Республики 

:ПОдииу Борису Николаевичу ЕЛЬЦИНУ

Господин Президент!
ІВаше Превосходительство!

числе сотен других примите и наше скромное позд- 
^ение по случаю победы под Вашим личным руковод
ит в августовской революции 1991 года.
|Как и весь грузинский народ, мы восхищены мужест- 

россиян, москвичей и достойного их Президента. По 
Божьей и разума добро победило зло. Сегодня зло- 

I поднявшие руку на свободу русского народа, предста- 
I перед судом справедливости. Но невозможно искоре- 

эло, подстригая только верхушки, зло надо уничто
жь в корне. Наказывая Язова и его компанию за соде- 
|ое в Москве, надо, вспомнить, что темные силы, уча- 
учоіДие в тбилисских событиях 9  апреля 1989 года, ос- 
ись безнаказанными. Тбилисская трагедия фактически 

Ізалась одной из генеральных репетиций к августов-' 
|м событиям С. г. в Москве.
|Кще раз примите наши поздравления и самые добрые
елания на этом тернистом пути, ведущем к свободе и

Іократии.
|с уважением

члены правления Всегрузннского общества 
«Легион грузинских ястребов».

Блаженны
ѵ. *• /

миротворцы
- 1 6  августа но инициа- 
Одесского областного 

(ітета защиты мира и гру- 
і осетинского общее т в а 
Ьасие» в Одессе прошел 
ІутлЫй стол», целью кото

было содействие уста- 
іению мира и согласия 
цу грузинским и осетин- 

народами.
I работе «Круглого стола» 
(шмали участие члены об- 
Іных и республиканских 
ітетов защиты мира, В.

<ванидзе, М. Базоев, 
(Іенов, А. Мурьянов, М. 
шч; представители ду- 
знства: архиепископ Одес- 

и Измаильский Лазарь. 
Іоятель Ильинского собо- 
|()дессы архимандрит Ти- 

ученые: член-корреспон- 
Академии наук Грузии 

{жусойты, член-коррес- 
цёнт АкаД е м и и наук 
>СР М. Исаев; педагог 
Жней школы № 2 г. Цхин- 

А. Джиоева; журнали- 
| из Владикавказа: Б. Би

редактор газеты «Ир» 
Гутнов, корреспондент 
эмационного агентства 

:ти»; с грузинской сто- 
были: Г. Челидзе, ре- 

эр политического отдела 
гы «Сакартвелос Респуб- 
Ж>. М. Долидзе, собствен- 

корреспондент САКИН- 
>Ма по Цхинвальской зо- 

|и корреспонденты газеты 
эдная Грузия».

|ункции грузинской деле- 
пришлось взять на себя 

іставителям прессы вви- 
|того, что приглашенные 

Круглый стол» работни- 
Комитета защиты мира 

зии, непонятно почему, о т  
(твовалн.
аседание открыл член 
гского отделения Коми- 
защиты мира, редактор 

сского радио И. Ненов. 
|егацни обменялись мне- 

*и о целях и задачах 
(углого стола». Было от- 
эно, что народная дипло- 
гя зачастую оказывается 
ее действенной силой, чем 
|циальные переговоры на 
вительственном уровне. 

Ікольку среди участников 
руглого стола» было зна- 
|ельное число представите, 

средств массовой инфор- 
« ,  диалог касался и во- 

(са особой ответственности 
эли прессы. Осознавая, 
политическое решение 

ыикта зависит от полно- 
|ных выборных органов, 
Істники «Круглого стола» 
?и единодушны в том. что 
|целью является содейст- 

улучшению нравственно- 
дологического кли м а х а  
КДУ сторонами. Не ка- 

причин возникновения 
>лнкта, стороны пришли 

эглашению о том, что 
ько путем согласия меж- 

| народами Кавказа воз- 
*но достижение их реаль- 

независимости. Участие 
гьей силы в решении кон- 
*кта может только усугу-* 

[ь и без того затянувший-

лемы. Было предложено ор
ганизовать Комитет по воз
вращению беженцев на ро
дину.

Работа «Круглого стола» 
была очень сложной, чувство
валась напряженность, но, не
смотря на то, что эмоций бы
ло достаточно, — как, впро
чем, и необоснованных требо-. 
ваний, — все-таки возобла
дал здравый смысл. Участни
ки встречи согласились с 
тем, что реально могут сде
лать представители общест
венных организаций и средств 
массовой информации для 
решения этой проблемы. На
верно, поэтому с особым по
ниманием было встречено 
предложение собствен н о г о 
корреспондента САКИНФОРі 
Ма М. Долидзе о необходи
мости в данном случае созда

ния паритетных информаци
онных групп, действующих 
на принципах взаимной сог
ласованности информации, ко
торая служила бы укрепле
нию доверия между грузин
ским и осетинским народами. 
Осознавая огромную роль 
прессы в формировании об
щественного мнения, было 
решено подготовить теорети
ческую и практическую ос
нову для создания такой ин
формационной службы, кото
рая способна отсечь поток 
дезинформации, разжигаю
щей межнациональную рознь. 
Было предложено разрабо
тать конкретный проект по 
этому вопросу, избрать ре
дакционную комиссию.

Второй день ' заседания 
«Круглого стола» был посвя

щен выработке проекта сов
местного заявления предста
вителей общественности Гру
зии и Осетии. Эта работа, как 
и весь «Круглый стол», шла 
трудно, но целенаправленно. 
Шаг за шагом определялись 
конкретные позиции, выраба
тывались и точные формули
ровки заявления, основные 
пункты которого указывали 
на недопустимость решения 
межнациональных проблем 
силовыми методами, ценой 
гибели людей. В заявлении 
полностью поддержана миро
творческая инициатива одес
ситов. предложено создать 
комитеты согласия на Кавка
зе, привлекая к их деятель
ности духовенство, советы 
старейшин, женщин, молоде
жи и детей. Участники «Круг, 
лого стола» посчитали защи
ту прав национальных мень
шинств важнейшим и благо
роднейшим долгом властей, 
общественных движений и 
демократических организа
ций. В заявлении осуждают
ся любые проявления нацио
нализма и шовинизма, рак 
реакционные. В се граждане 
и все нации равны и должны 
обладать одинаковыми пра
вами. Только при соблюде
нии этих условий может быть 
обеспечен мир в  республиках
и между государствами. В 

кон^икт.Ѵ‘б б ^ о м " Г Рав- обращении к органам власти, 
степени говорили участ- ьо всем общественным дви 
і * Круглого стола»— На- жениям и организациям Гру- 

Джусойты и Георгий Че- зии и Осетии прозвучал прц- 
которые указали, что зыв — всемерно поддержать 

одесскую инициативу и со
действовать ее развитию.

В заключение встречи уча
стники «Круглого стола»
выразили сердечную благо
дарность Одесскому област
ному комитету защиты мира 

Д и м ь ш Т ^ 'Г м  мионо- и советУ грузино-осетинского
•ешймиа І  ОТ  мирно, «согласие» за про.

ко«Флнкта м°- явленную миротворческую 
К и г. ВЫВ0Д советских инициативу и за создание ус- 
“ Чрвмачабло. Еще од- ловий для плодотворной ра- 
^ооодневной проблемой « боты. Духовным ориентиром 
*>прос о беженцах. О встречи были слова архи- 

говорил заведующий от- епископа Лазаря, обращен-
м межнациональных от- 4 ные к участникам «Круглого пйлпиша и. стола>. «Блаженны миро

творцы, ибо они нарекутся
сынами Божьими».

іро воцирование конфликта, 
[°пытки его решения сило- 

методами из центра 
эобствовали только усиле- 

протнвостояния. Этот 
I момент был подчеркнут и 
[ашем выступлении, в  ко- 
5М Указывалось, что не

сений Одесского облис- 
эма И. Серов, отметив
что этот вопрос волну- 

одесситов. Как оказа- 
волна беженцев достиг-.

,т? ? ессы' поставив перед 
ми города новые проб-

Гня
СИАМАШВИЛИ. 

Алексей ЛОПАТИН.
Одесса. „  _  '

24часа24часа24ча

Вести ^
К,
л
р>
о
&

са

‘йі

4часа24часа24ч^
ВИЛЬНЮ С. Нет худа 

без добра. Появление и 
провал ГКЧП еще раз 
подтвердили эту поговор
ку. Вслед за Исландией 
независимость Балтийских 
стран признали Дания, 
Норвегия и Венгрия. Вче
ра этот вопрос рассма
тривался правительствами 
Болгарии и Австрии — и 
решится, скорее всего, по. 
ложительно. Соответству
ющие переговоры пройдут 
в ближайшие дни в Гер
мании. Председатель Вер
ховного Совета Литвы 
Ландсбергис о б р атился 
и к президенту США 
с прос ь  б о й признатв'1 
независимость Эстонии, 
Латвии и Литвы. Необхо
димо отметить: волна при
знаний этих стран незави
симыми началась после 
того, как первый шаг в 
этом направлении сделала 
РСФСР. Что ж, наших 
балтийских друзей можно 
только поздравить.

КИ ЕВ. Верховный Со
вет Украины провозгла
сил независимость респуб
лики и образование само
стоятельного государства 
— Украины.

МИНСК. Прошла оче
редная сессия Верховного 
Совета Белоруссии, при
нявшая ряд сенсацион
ных законов. И, в первую 
очередь, Закон о государ
ственной независимости 
Велору с с и и. Временно 
приостановлена деятель
ность компартии Белорус
сии. Принято постановле
ние о департизации орга
нов государственной вла
сти. Ушел в отставку 
Председатель Верховного 
Совета республики Демен- 
тей.

МОСКВА. Предс е д а- 
тель Верховного Совета 
СССР А. Лукьянов подал 
в отставку. Заявление 
главы парламента, содер
жащее критику нового со
юзного договора, было 
опубликовано 19 августа 
вместе с другими доку
ментами антиконституци
онного комитета по чрез
вычайному п о л  ожению. 
Российское руководство 
назвало его главным идео
логом г о с ударствеиного 
переворота. В  субботу он 
был допрошен в Кремле 
Генеральным прокурором 
РСФ С Р В. Степанковым. 
Лукьянов отверг подозре
ния о том, что является 
организатором заговора.

МОСКВА. Указом Мит 
хайла Горбачева минист
ром внутренних дел СССР 
назначен Виктор Баран
ников. министром оборо
ны СССР *— Евгений Ша
пошников. председателем 
КГБ СССР — Вадим Ба- 
катнн, начальником Гене
рального штаба Воору
женных Сил СССР — 
первым заместителем ми
нистра обороны — Влади
мир Лобов.

ТАШ КЕНТ. Президент 
Узбекистана И. Каримов 
издал Указ о переходе под 
юрисдикцию республики 
МВД и КГБ Узбекистана. 
Внутренние войску МВД 
СССР, дислоцирующиеся 
на территории республик 
ки, переподчиняются не' 
посредственно Президенту 
Узбекистана. Президиуму 
Верховного Совета УзССР 
поручено п о д г отовить 
проект Закона о государ
ственной н е з ависимости 
республики. Началась де- 
партизация.

МОСКВА. Вслед за 
бывшим министром внут
ренних дел СССР Бори
сом Пуго .24 августа по̂  
кончил жизнь самоубийст
вом маршал . Советского 
Союза, личный советник 
Президента СССР Ахро- 
меев. Он оставил пред
смертную записку, соглас
но которой он не может 
пережить разрушения все
го того, что строилось в 
течение нескольких десят
ков лет в стране. Но, как 
стало известно, Ахромеев 
фигурировал в показани 
ях арестованных членов 
ГКЧП. • А сегодня теле
тайп принес еще одно со
общение—-покончил жизнь 
Самоубийством и управля
ющий делами ЦК КПСС 
Кручина.

М О СКВА Серьезные 
кадровые изменения про
исходят в Прокуратуре 
СССР. Отстранены от за
нимаемых должностей Ка- 
тусев и Васильев. Не ис
ключено, что такая же 
судьба постигнет Гене
рального прокурбра СССР 
Трубина. То есть это все 
те люди, кто были заме
шаны в событиях девято
го апреля 1989 года в ‘ 
Тбилиси.

БАКУ. Мы уже сооб
щали о разгоне демонст
рации 2 2  августа в сто
лице Азербайджана. А 23  
августа история повтори
лась. Был разогнан ми
тинг у здания Народного 

ронта А з е  рбайджана. 
рестовано около 30  че

ловек — в основном ру
ководители НФ Азербай
джана.

ВСЕ-ТАКИ страсть к переворотам у большевиков 
в кровн. Неистребимо их стремление к  власти — 
главйой цели коммунистической идеологии. Ника

кие лозунги так называемой иерестройіЬі, никакие рефор
мы и словопрения и даже отмена пресловутой 6-й сігатьн 
Советской конституции не могли поколебать их неукроти
мого желания быть руководящей и направляющей силой. 
Именно силой, ибо постулат: насилие — повивальная баб
ка истории,' прочно аошел в  их плоть и кровь. И когда 
новоявленные «чекисты» в  Москве провозгласили о сво
ем захвате власти, сердца их единомышленников в Гру
зни забились в  унисон...

А так

Хотелось...
Воспитанные в окопной ве

ре, что дело прочно, когда 
под ним «струится кровь», 
идеологи кремлевского пут
ча — и названные и неназ
ванные — поспешили объя
вить о своем возврате к веч
ным большевистским ценно
стям, к «порядку», при кото
ром все мы — и отдельные 
люди, и целые республики 
должны были оказаться под 
таким знакомым всевласт
ным коммунистическим яр
мом.

Сейчас легко писать «путч 
был заранее обречен...», «за
говорщики все равно не удер
жались бы у власти», а тог
да, во всяком случае, пер
вые два дня я отчетливо 
представлял, какие последст
вия обрушатся на всех нас. 
Призраки 37-го года, да что 
там тридцать седьмого, 24-го, 
19-го и всех семидесяти лет 
большевистской диктатуры во 
всей зловещей реальности 
встали за спиной. Было яс
но — придут... И если не 
сейчас, не сразу, так позже, 
может, через год или два, но 
обязательно придут. Я не 
преувеличиваю значение сво
ей скромной персоны, но 
ведь большевикам всегда был 
необходим страх. И вот имен
но ради воссоздания преж
ней гнетущей атмосферы 
страха и очутился бы любой, 
кто сказал хоть слово прав
ды в подвалах К ГБ... Сего
дня известно — уже было за
казано 250  тысяч наручни
ков. Готовились новые лаге
ря плюс к тем, в которых 
в этой несчастной стране то
мятся полтора миллиона лю
дей.

У путчистов не было под  ̂
держки масс? Но тысячи дер
жателей партийных билетов, 
«приостанов и в ш и х» свое 
членство в КПСС, с надеж
дой вспомнили о них. Мно
гие тысячи жаждущих «по
рядка» номенклатурных ап
паратчиков радостно вздох
нули, вчитываясь в такие 
знакомые, «зовущие» строки 
обращения новоявленных «че
кистов». В том числе, чего 
скрывать, и у нас в респуб
лике. Свидетельство тому — 
созванное буквально па сле
дующий день после перево
рота бюро ЦК компартии 
Грузии. Ах, эта неуемная 
страсть к бюро! О чем они 
толковали на своих закры
тых заседаниях? Ориентиро
ванные на центр и из центра 
управ л я е м ы е  воспряли 
духом определенные круги я 
советской Абхазии, в так На
зываемой Юго-Осетии. вос
пряли и полностью поддер
жали самозванцев из ГКЧП. 
Еще бы — все знакомые ли
ца. такие близкие и родные: 
Язов, Крючков, Пуго и иже 
с ними. Командиры десант
ников и ОМОНа, кагэбешни- 
ки и сепаратисты... Даже, как 
сегодня выясняется, «серый 
кардинал» Лукьянов.

Надо сказать прямо: госу
дарственный переворот в 
СССР был поддержан так на
зываемой независимой ком
партией Грузии. О чем и бы
ло объявлено в партийной 
газете «Цховреба». Сидела 
себе компартия Грузии ти
хонько и смирно, старалась 
быть незаметной, но вот тру
ба позвала в поход, и встре
пенулись партаппаратчики.

А ведь клялись в любви к 
родине, то есть к Грузии, 
бия себя в грудь, писали о 
заслугах перед республикой 
и грузинским народом. На 
поверку оказались заурядны
ми коллаборационистами, на
деюсь, они понимают точный 
смысл этого слова. Наслёд- ~ 
ники Орджоникидзе и Маха- 
радзе, убийц Ильи Чавчава- 
дзе и Какуцы Чолокашвили, 
палача Берия и его генера
лов, Мжаванадзе и Патиа- 
швили возликовали возмож
ности вновь оказаться у ру
ля. Вновь снимать и назна
чать «кадры», брать взятки, 
казнить и миловать... Впро
чем, как известно, миловали 
немногих...

...В  прошлом году бывший 
секретарь ЦК компартии 
Грузии Маргиани, желая по
ложительно охарактеризовать 
другого секретаря Г. Они- 
ани, патетически воскликнул: 
«Да, Гриша сталинист, но ес
ли возникнет угроза Грузии, 
он первый бросится под 
танк...». Очевидно, он имел 
в виду готовность сражаться 
за родину не только одного 
Ониани, но и всей когорты 
из аппарата грузинского ЦК.
И что же? Разве неясно бы
ло, чем грозила Грузии, гру
зинскому народу, всем нам 
победа путчистов? Что, в ЦК 
КП Грузии не читали в га
зетах, как Янаев за десять 
дней до переворота инструк

тировал в Кремле турок-мес- 
хетинцев? Янаев не просто 
обещал им поддержку, он ин
структировал их в подстре
кательских и провокацион
ных целях, йесущих прямую 
угрозу порядку и стабильно
сти в республике... А Язов, 
за которым тянется кровавый 
шлейф преступлений — от 
трагедии 9  апреля в Тбилисиіре;
до Самачабло? Что, маркси
стам - ленинцам из ЦК КП 
Грузии неизвес т н а роль 
Крючкова в этих и последу
ющих событиях? Что. они 
слепые и не видели: еще не 
преданы суду виновники кро
вопролития в Тбилиси и Б а
ку, в Вильнюсе и Риге, а 
ОМОН н К ГБ  вновь учиняют

ной работы. Я  ее наблюдал 
своими глазами, а все мы 
ощущали на собственной 
шкуре. Грубо? Но ведь прав
да. В этом аппарате ЦК и 
была спрессована вся полно
та абсолютной власти в рес
публике: от принятия зако
нов до распределения теат
ральных билетов и футболь
ных абонементов. Партия 
имела свой вооруженный от
ряд — К ГБ, ей безропотно 
подчинялись МВД, суды и 
прокуратура. И расстаться со 
всем этим? Да ни за что... 
Никогда.

Но вот народ Грузии в 
большинстве своем разобрал
ся: приверженцами «комму
нистической перспективы» 
движут не идеалы, пусть да
же ложные, а интересы, при
чем, сугубо личные, шкур
ные, сиюминутные и очень 
осязаемые. Претензии ком
мунистов на истину в пос
ледней инстанции, рекомен
дации, как жить, во что ве
рить, народ решительно от
верг, отринул. И избрал за
конное правительство Рес
публики Грузии, провозгла-

разные кооперативы на ху
дой койец. Вступают в обще
ство ^Сталин». И держат 
«на всякий .случай» партий
ные билеты. А ведь мы име
ем пример целой страны — 
Германии, целого народа — 
немцев. Они открыто и не
двусмысленно винят себя за 
преступления и ошибки от
цов и дедов, к которым сего
дня не имеют ровным счетом 
никакого • отношения. Зато 
совесть чиста — и перед со
бой, и перед остальным ми
ром, и перед Богом. Впрочем, 
Бога коммунисты не вспоми
нают. Они — атеисты. Для 
того, чтобы почувствовать 
раскаяние, необходимо иметь 
хотя бы минимальную со
весть, почувствовать некий 
духовный перелом. И вообще, 
о каком духовном переломе 
может идти речь, когда, явив
шись народу с экрана теле
визоров, сам Горбачев, по-мо
ему, никакого особенного рас
каяния не проявил. А ведь 
не кто иной, как он сам, по
винен в большей степени в 
случившемся.

Вспомним одни из первые 
его лозунгов, неукоснительно

Маски

сорваны

А ВО Т об одном аспек
те зловещего заговора 
все, пожалуй, забыли. 

Он как-то оказался в тени, 
не в  самом центре внима
ния. Между тем речь идет 
вот о чем. В  то время, когда 
победители .  демократы на
зывают с ирониёй и абсолют
но справедливо программу 
путчистов «утопичной» и 
«смехотворной», они упусти
ли еще один термин— «смер
тоносной». Дело в  том, что 
н ево л ьн о  спрятанные в ав
густовских лесах замаскиро
ванные зелеными ветками 
танковые и десантные диви
зии министерства обороны и 
К ГБ угрожали нашим жиз
ням и будущему. Организа
торы государственного пере
ворота захватили в резиден
ции Горбачева в Крыму спе-

З Й Г 0 В 0 Р
ОБРЕЧЕННЫХ

кровавые провокации в Су
хуми и Цхинвали с намере-: 
нием втянуть в них, и ар
мию... Или забыли: несколь
ко членов бывшей компартии 
Литвы, представляясь чуть 
ли не «новыми диссидента
ми», «гонимым меньшинст
вом», провозгласили, как из
вестно, самозв а н ы й  «ко
митет национального спасе
ния» и в качестве «оправда
тельного» аргумента для сво
их преступных действий вы
двигают — ну, конечно же! 
— заботу о прарах человека. 
Ведь это и была репетиция 
путча. Налицо была попытка 
насильственно свергнуть за
конно избранную демократи
ческую власть. Так не стыд
но ли-рядиться коммунистам 
в диссидентов, опираясь на 
десантников н танки? Те са
мые танки, под гусеницы ко
торых были якобы готовы 
броситься наши доморощен
ные марксисты - ленинцы.

Архивы

и касса

компартии~  

что в них?

В АППАРАТЕ ЦК ком
партии Грузии на всем 
протяжении его суще-, 

ствования утверждалась и 
царила ленинско - сталинская 
тоталитарная модель партий-

енвшее приоритет общечело
веческих моральных и нрав
ственных ценностей. От Биб
лии до честного слова. Ста
ло труднее жить? Да, конеч
но. Но появилась цель — 
высокая и желанная — Сво
бода. И вот все это заговор
щики в Кремле и их союзни
ки и единомышленники на 
местах поставили под угрозу.

Показатель всей глубины 
нравственного падения ком
мунистов — отсутствие ма
лейших признаков покаяния, 
чувства вины за принадлеж
ность к запятнавшей себя 
неслыханными преступления
ми партии. Разумеется, я не 
имею в виду тех членов пар
тии, для которых партбилет 
был необходимым условием 
профессиональней деятельно
сти — чем-то вроде обяза
тельного дополнения' к дип
лому. Речь идет о тех, кто 
осуществлял руководство, ре
прессии, преследования ина
комыслящих, весь военно- 
полицейский режим в огром
ной империи, и в том числе 
у нас в республике. Это по-- 
разительно# явление. Суще
ствовал огромный аппарат 
насилия — от Ц К до кара
тельных органов, масса лю
дей. И мы почти не знаем 
случая их раскаяния, йх по
каяния, признания вины.

Какое-то удивительное свя
тотатство! Никто не чувст
вует своей личной вины, ник
то не испытывает отчаяния, 
не сознает своего греха за 
погубленные ч е л  ове ческие 
жизни и сломанные судьбы, 
ответственность за несчастья. 
Ни за 37-й  год, ни за 56-й, 
ни за 9  апреля. Ни наверху, 
ни в низах. Все бывшие чув
ствуют себя вполне комфорт
но и в новых условиях. Соз
дают совместные предприя
тия, лжеконцерны и просто

проводившихся в жизнь; мы 
будем делать перестройку с 
теми людьми, какие есть. Вот 
он теперь и пожинает плоды 
этого абсолютно необоснован
ного лозунга. Достаточно 
вспомнить, как сопротивля
лись назначению Янаева — 
настоял. Какими людьми — 
Лукьянов, Бакланов, Язов, 
Крючков, Пуго и др. — себя 
окружил. Его друг с «мла
дых ногтей» — Анатолий 
Лукьянов и оказывается глав, 
ным режиссером закулисного 
спектакля, который и увенчал 
весь этот фарс длиною в 
шесть лет — перестройку.

Вглядитесь в телевизор, 
вслушайтесь: Горбачев весь 
по-прежнему во власти «ле
востороннего» выбора, все 
твердит о социализме. Вот 
только Октябрь покамест не 
вспоминает, избегая, очевид
но, аналогии с переворотом. 
Горбачеву очень хочется — 
и это видно — сохранить и 
прежние структуры. Хотя в 
заговорщиках — почти весь 
Кабинет министров во главе 
с премьером. Только тщетны 
его попытки— замена струк
тур происходит, а людей ме
няют уже. у  нас на глазах.

Из сЛовесного политиче
ского мусора, разбрасывае
мого бывшим генсеком совет
ских коммунистов, видно, как 
у  Горбачева вновь рождает
ся надежда сохранить при
вычное окружение, аппарат, 
«коридоры власти»... Тот же 
Лукьянов: как уверенно вел 
он двойную игру во время 
путча. Впрочем, и до ' него. 
Практически всегда. Мастер 
закулисных интриг, он впол
не мог стать и заплечных дел 
мастером. 'Будем надеяться, 
что история расставит все 
точки в  этом, чуть не став
шем кровавой фантасмагори
ей. фарсе:

циальный портфель с кодами 
для снаряжения и пуска со
ветских ядерных ракет. Ка
кую опасность для мира, для 
судеб всего человечества они 
могли представлять в руках 
тех, кто угнал в  наруше
ние советско - американских 
соглашений за Урал 30 
тысяч танков, легко предста
вить. Какой международный 
шантаж могли осуществить 
Язов, Крючков и компания 
— тоже очевидно. К счастью, 
этого не произошло.

Те, кого Горбачев называ
ет «авантюристами», а Ель
цин — «поддецами» и «бан
дитами», вышли из игры. Но 
сколько же осталось таких, 
мечтающих о восстановлении 
прежнего влияния и власти! 
Демократические силы по
всюду — и у нас в Грузии, 
должны сделать все, чтобы в 
этих руках не осталось ника
ких, даже призрачных инст
рументов влияния, власти и 
манипуляций. Прекрасному 
историку Ключевскому при
надлежат слова: «Политиче
ская крепость прочна только 
тогда, когда держится на си
ле нравственности». Воисти
ну это так. Воистину народ 
Грузии вместе со всем миром 
выражает глубокую радость 
провалу кремлевских заго
ворщиков.

Набор масок, которыми 
они прикрывались: «защита 
социализма», «власть трудя
щихся», «теневая буржуа
зия» успел набить оскомину 
за долгие годы тоталитариз
ма. Но сегодня маски сорва
ны: коммунистическая дейст
вительность и реальность 
предстали во всей своей от
вратительной наготе.

Тенгиз ГАМКРЕЛИДЗЕ,
политический обозреватель
«СГ».



С М б д т я  Грузия 27 АВГУСТА 1991 г. ИНФОРМАЦИЯ, НОВОСТИ 4 спи

требует... денег?
В Кутаиси основан Инсти

тут изобразительного и при
кладного искусства: Это ста
ло знаменательным событи
ем в  культурной жизни го
рода. О новом высшем учеб
ном заведении корреспондент 
<С Г» беседует с руководи
телем института, доцентом, 
секретарем городского Са- 
ьребуло Омаром КИШНИА- 
НИДЗЕ.

— Батояо Омар, чем про
диктовано открытие в  горо
де Института искусств?

—  По-моему, оснований 
для этого более чем доста
точно. Во-первых, вуза та
кого профиля до сих пор не 

было во всей Западной Гру
зии. Во-вторых, в  Кутаиси 
выросло немало талантли

вых, известны х. художников, 
и тяга к этому виду искусст
ва у  нашей молодежи боль
шая. Кроме того, в послед
ние* годы стало традицией 
проведение в  городе между
народных пленэров. Вообще 
же вопрос об открытии в го
роде такого вуза стоял дав
но. И вот, как говорится, 
мечта сбылась.

— Насколько нам извест
но, обучение в  институте бу

дет платным?
— Да. это так. Других 

возможностей для создания 
прочной материально - техни

ческой базы у нас попросту 
нет. На первых порах мы 
будем арендовать кабинеты и 
лаборатории одного из кор

пусов государственного уни
верситета. Для проведения 
лекций по специальным пред
метам привлечем профессио-. 
нальных художников. Дого
ворились о сотрудничестве с 
несколькими преподавателя
ми Академии художеств. По 
остальным предметам курсы 
лекций прочтут лектора-пре- 
подаватели Кутаисского уни
верситета' и Политехническо
го института.

— Как и иа какие специ
альности будет производить
ся прием абитуриентов?

—  Основных специально
стей у  нас четыре: живопись, 
дизайн —  промышл е «  »  а я 
графика, декоративные тка
ни-гобелены, художественное 
моделирование одежды. По
мимо экзаменов по рисова
нию, живописи и композит 
ции, абитуриентам предстоит 
собеседование по грузинско
му языку и литературе, ис
тории Грузии, обучение пе
речисленным с п е циально- 
стям ежегодно будет обхо
диться в шесть тысяч руб
лей. ь

По специальностям —- быто
вая эстетика, педагогика и 
психология абитуриентам 
предстоять выдержать экза
мен -  собеседование по гру

зинскому; языку и литерату
ре и истории Грузии. Стои
мость обучения этим специ
альностям — четыре тыся
чи рублей.

—  Что «скрывается» за 
специальностью — бытовая 
эстетика?

— Она должна заинтере
совать в первую очередь де
вушек. Они будут обучаться 
кройке, шитью, ткачеству, ос
воят искусство кулинарии и 
многое другое. Для получив
ших эту специальность будет 
открыт доступ на работу в 
дошкольные учреждения.

— Предположим, что в  ва
шем институте захочет учить
ся одаренный молоДой чело
век, не имеющий возможно

сти платить за обучение?
— Если это талант, то мы. 

конечно, пойдем навстречу. 
Это на первых порах. Когда 
же институт будет распола
гать прочной материально- 
технической базой, мы осво
бодим от платы за обучение 
отличившихся студентов 

старших курсов. Между про
чим, внесение платы за обу
чение не должно стать 'боль
шой проблемой для наших 
студентов. Дело в том, что 
при институте откроются про
изводствен н ы е мастерские 
различного профиля, будут 
организовываться выставки- 
продажи работ студентов.

—  Когда же начнется при-, 
ем документов?

— В  первых числах сен
тября, а с восьмого октяб

ря начнутся и занятия. В 
заключение скажу, что не 

каждую специальность будет 
принято по 1 0 — 12 человек.

—  Спасибо за беседу..

Ю за КАЦИТАДЗЕ.
Корр. «СГ».

а  с п о р т  о
КОГДА ОСТАВАЛАСЬ МИНУТА

Проведен третий тур наци
онального чемпионата Гру- 
зйи по футболу. Вот резуль
таты матчей: «Мретеби» — 
«Гурия» — 0 : 3 ,  «Колхети 
. .  1913»  — «Амирани» — 

3 : 1 ,  «Маргвети» — «Кол
хети» — 1 : 1 ,  «Цхуми» — 
«Сулори» — 5 : 1 ,  «Одиши» 
— . «Шевардени - 1906» — 

2 : 1 ,  «Горда» — «Мзиури»

— 5 : 0 ,  «Алазани» — «Мер- 
цхали» — 4 : 1 ,  «Самгура- 
ли» — «Дила» — 3 : 1 .

Матч команд «БатуМи» и 
«Самтредиа» не состоялся. 
А встреча в Кутаиси между 
местной «Кутаиси» и тбилис
ской «Иберией» был прер
ван за минуту до финально
го свистка при счбте 2 : 1  в 
пользу гостей.

ОСЕЧКА В ПОЛУФИНАЛЕ
Вчера в Нью-Йорке стар

товал крупный международ
ный турнир теннисистов — 
открытое первенство США, 
входящий в  серию «Большо
го шлема». Среди его участ
ниц и представительница 
Грузии Лела Месхи. Ее пер
вая соперница, как мы уже 
сообщали, француженка Па
скаль Паради-Маньон.

До приезда в Нью-Порк 
Лела выступала в междуна
родном турнире в Вашингто
не, где вышла в полуфинал.

Здесь она встретилась с ио 
панской теннисисткой Аран- 
той Санчес-Викарио и про
играла. Ее соперница вышла 
в финал вместе с болгаркой 
Катериной Малеевой, выиг
равшей в полуфинале у дру
гой представительницы Ис
пании Мери-Джо Фернандес.

Заключительный поединон 
между Санчес и Малеевой 
проходил с преимуществом 
первой и завершился ее по
бедой — 6 : 2 ,  7 : 5 .

ТУРНИРНАЯ ОРБИТА
Ш А ХМ А ТЫ . Последним 

полуфиналистом соревнова
ния претендентов на первен* 

ство мира стал Артур Ю су
пов (СССР). В  двух допол
нительных партиях с -укоро
ченным регламентом он по
бедил Василия Иванчука со 
счетом 1 ,5 : 0 .5 .

ПЛАВАНИЕ. Д ва миро
вых рекорда установлены на 
международных соревнова

ниях в Эдмонтоне. Кирен 
Перкинс (Австралия) в ходе 
заплыва на 1 .500  метров 
вольным стилем на отметке 
8 0 0  метров показал 7 ми
нут 4 7 ,8 5  сек.

Затем американец Джефф 
Роуз на первом этапе ком- 
биниро в а н н о й  эстафеты 
4 x 1 0 0  метров проплыл свой 
отрезок на спине за 53 ,93  
сек.

«ДЕТЕКТИВ» ДЕЙСТВУЕТ...
Представляете, как бы 

удивился герой романов Ага
ты Кристи знаменитый част
ный детектив Эркюль Пуаро, 
узнав о том, что в Грузии у 
него есть не менее опытные 
и находчивые коллеги? Ко
оперативной фирме «Детек
тив», созданной в республи
ке, нет еще года. И тем не 
менее, на ее счету немало 
раскрытых преступлений. А 
количество заказов в адрес 
фирмы растет день ото дня.

Мы встретились с дирек
тором «Детектива» Леваном 
Джохадзе и попросили его 
рассказат жрме ч а сто го
сыска и ,/тельностй:

— Попь. л  создания ча
стных- детективных агентств

были предприняты в России 
еще в  1919  году. Однако 
онц, не увенчались успехом. 
В  1988  году такие агентства 
начали действовать в  Моск
ве, Ленинграде. Прибалтике. 
Нынешний год стал годом 
рождения подобной службы 
и в Грузии. Я  надеюсь, что 
вскоре наша фирма станет 
полноправным членом Меж
дународной ассоциации част
ных детективов, насчитываю
щей по миру около 14 0  бюро, 

Основная задача фирмы — 
борьба против преступности 
и ее профилактика. Но ее 
деятельность ни в коем слу
чае не подменяет функции 
государственных служб, как 
это может показаться на пер

вый взгляд. К сожалению, 
пока нет никаких традиций и 
культуры детективного дела, 
нет закона, разграничиваю
щего функционирование ад
министративных и частных 
служб, занимающихся борь
бой с преступностью. Что же 
касается несомненной поль
зы, приносимой фирмой, — 

она налицо. Свидетельство 
тому — возросшее количе
ство заказов и безусловное 
удовлетворение обративших
ся к  фирме за помощью кли

ентов.
Что же могут предложить 

частные детективы заказчи- 
і:у? Прежде всего, охрану 
всего, что можно украсть, и 
псиск всего, что похищено.

Так, в настоящее время фир
ма осуществляет поиск похи
щенного имущества, охрану 
крупного производственного 
концерна, гостиницы. Ведет
ся поиск пропавшего без ве
сти молодого человека.

— Основной залог успеха 
в нашей работе, — продол
жает Леван Джохадзе, — 

правильный подбор кадров и 
забота о тех, кто у нас тру
дится. На сегодняшний день 
— это 150 человек: бывшие 
сотрудники Министе р с т в а 
внутренних дел, спортсмены, 
выпускники Института физ
культуры, студенты-юристы. 
Безусловно, труд их высоко 
оплачивается. В  распоряже
ние наших сотрудников вско
ре будет предоставлен Центр 
подготовки МВД.

В ближайшем будущем 
фирма будет пользоваться

компьютерной техникой для 
оперативного получения и 
обработки и н ф о р м а ц и и .  
Сделки с клиентами, естест
венно, заключаются по вза
имной договоренности. Опре
деленной таксы на те или 
иные виды услуг фирма пока 
не имеет. Все расходы, свя
занные с ведением того или 
иного дела, пока оплачивают
ся исключительно заказчи
ком. Обратиться за помощью 
в «Детектив» может любое 
частное лицо, любое учреж
дение. Нельзя забывать лишь 
о том, что «скупой платит 
дважды».

Смело могу сказать, что 
наша фирма располагает воз
можностями содействовать 
нормализации криминогенно
го положения в республике.

Инга А БГА РО ВА .

У

і Г)

щ ш

С В Е Т Р О М  С П О РЯ . Фотохроника С А К И Н Ф О РМ а.

ГРУЗИЯ-ЕЕ ВДОХНОВЕНИЕ. • •

Надежда ГВА Д ЗА БИ Я — 
главный художник Сенак 
ского коврового комбината. 
Коллекция жаккардовых ков
ров, сотканных по ее эски
зам, получила высокую оцен
ку на международных вы
ставках в  Париже. Каире, 
Брюсселе, Токио, Мадриде.

Пани Надежда — полька 
по происхождению, сестра 
архитектора всемирно изве
стного Варшавского желез
нодорожного вокзала, кузи 
на знаменитой. Ани Жирар
до.

Калбатони Надежда — 
любящая жена, нежная мать 
и заботливая бабушка ма
ленькой Кристины.

— И все же я не уделяю 
своим родным столько теп
ла н внимания, сколько хо
телось бы: когда я вхожу 

в  мастерскую, забываю обо 
всем на свете — только сей
час я пришла к тому мастер
ству, о котором может меч
тать художник.

Надежда Гвадзабия —
выпускница Львовского ин
ститута прикладного и де
коративного искусства. Еще 
студенткой она всерьез заня
лась изучением народных 
традиций, культуры Грузии.

В О К Т Я Б Р Е  1985 года 
меня призвали в ар
мию. В назначенный 

день мы вместе с десятками 
моих сверстников столпились 
на сборном пункте. А через 
три дня, 2 8  октября, я попал 
в свою воинскую часть. С 
этого дня и началась моя 
«солдатская карьера».

В  Советской Армии раз
ные рода войск. Я попал в 
топографичес к у ю  службу, 
дислоцированную в Москов
ской области, где и отслужил 
первые по л года.

Те, кто прошел армию, зна
ют, что такое «учебка». Это 
шесть месяцев напряженной, 
изматывающей службы. Пер
вая неделя посвящается изу
чению военного устава — 
писаного и неписанного, или 
солдатского, или, как его 
еще называют «деды», — 
казарменного. В  эти дни я 
понял, что солдат Советской 
Армии — не человек, а  за
программированный робот, и 
заложенная. в  него програм
ма действий —  безукосни- 
тельное выполнение прика
за.

По поводу приказа есть 
два правила:

А . Командир всегда прав.
Б . Если командир не прав, 

смотри пункт А.
Несмотря на то, что пра

вило это в  военном уставе 
не зафиксировано, все равно 
оно является тем единствен 
ным, которого придержива
ются командиры всех кате

горий, начиная с коман
дира отряда н заканчивая 
командиром отделения. Р у
ководствуясь этим правилом, 
и воспитывав т  с  я чувство 

 ̂ «большого патриотизма к Со
ветскому Отечеству». И га
рантом всего этого является 
Комитет государственной бе
зопасности, точнее — его ар. 
мейское детище — «особый 
отдел*.

«Особисты» — так их на
зывают в армии, имеют не
ограниченную власть, даже 
сам командир части' иногда 
вынужден подчиняться пред
ставителям втого отдела. По
зднее я не раз слышал от 
своего начальника отделения, 
майора К. о «непредска
зуемости этих гражданских 
в военной форме».

«У чебка* подходила к  кон
цу, когда меня вызвали к 
«особисту». Это был непри
ятный поворот дел. Именно 
этот «особист» незадолго до 
того отправил трех моих, со
служивцев в  «мельницу» — 
так в  армии называется дис
циплинарный батальон. И вот 
за что. Сформулировано об
винение было следующим 
образом: «За оскорбление
чести и достоинства совет
ского офицера». Этих ребят 
я  знал, и знал, что они были 
невиновны Трое этих курсан

тов — Ходжаев, Попов и 
Мелнис отказались выполнить 
приказ своего старшего лей
тенанта, который, находясь в 
нетрезвом виде, хотел заста
вить курсантов бегать по 
снегу босиком, а когда они 
воспротивились этому, пу
стил в ход сапоги. Ребята, 
конечно, не стерпели...

Отправляясь к «особисту», 
я тоже видел в перспективе 
«мельницу», поскольку мой

Ровно через неделю после 
«душевного» разговора с 
«особистом» я очутился в 
Азербайджане, недалеко от 
советско - иранской границы, 
но не в погранвойсках, а в 
картография е с к о й части 
войск К ГБ  СССР. Сразу же 
по приезде в часть я понял, 
что относительно «особого 
рода работ» «особист» не 
преувеличивал. На первый 
взгляд, часть ничем не отЛи-

стнице метров на 3 0 , мы ока
зались в большой, простор-, 
ной комнате с искусственным 
освещением. Меня посадили 
за стол, на котором были 
разложены топокарты. сде
ланные с помощью аэрокос
мических снимков, тут же 
лежали спецтаблицы с циф
ровыми кодами. Передо мной 
на стене был закреплен стенд 
с надписью «Империалисти
ческие страны, враждующие

вую зону был запрещен. В 
увольнительные мы отправ
лялись, пройдя спецосмотр, 
через пустыню. Увольнитель
ные давались со скрипом, мы 
получали их, пройдя унизи
тельные процедуры выпраши
вания у начальства. Иногда 
нашим' родителям, преодо
левшим сотни километров 
для встречи с сыновьями, 
приходилось дожидаться нас 
по нескольку дней •— пока

ВОСПОМИНАНИЯ ОБ АРМИИ

В А Г О Д А ,  
ВЫЧЕРКНУТЫЕ ИЗ ЖИЗНИ

инцидент был того же пла
на и вполне подходил под 
ту же формулировку. Во вре
мя одной из тренировок, ког
да мы подтягивались, я делал 
это, прямо скажем', не на 
уровне мастера спорта. Тог
да-то руководящий трениров
кой старший лейтенант, уда
рив меня по руке, процедил 
сквозь зубы: «Чего висишь, 
как колбаса...». И выругался 
отборным матом. Для того, 
чтобы ответить ему, мне 
понадобилось ровно столь
ко же времени, сколько 
надо на то. чтобы спрыгнуть 
на землю... А потом было три 
дня гауптвахты. Я  их провел 
в камере с  бетонным полом, 
который в довершение к ин
струкции был предваритель
но залит хлоркой...

С такими вот воспомина
ниями я  и переступил порог 
кабинета «особиста» капита
на П.

Каково же было удивле
ние, когда он встретил меня 
с улыбкой, пожал руку и 
предложил присесть па мяг
кий диван. Затем, осведо
мившись о моем здоровье, 
которое после отбытия нака
зания было не из отменных, 
закурил «Мальборо», попро
сив дать ему прикурить, и 
доброжелательно повел раз
говор о моей дальнейшей 
судьбе.

Кратко описав характер 
будущей службы и выразив 
уверенность в моей честно
сти и добросовестности, он 
уже без улыбки предупре
дил, чтобы я  в своих Лич
ных письмах не упоминал о 
тех видах работ, которые от
ныне мне предстоит выпол
нять на новом месте служ
бы, так как работа эта за
секречена на самом высоком 
уровне. ... і

чалась — такая же расста
новка невзрачных зданий, та
кая же столовая, те же ка
зармы. Но так все выгляде
ло только на первый взгляд. 
Сразу же удивило количест
во офицеров — их явно бы
ло много, удивило присутст
вие лиц в гражданской оде
жде. которые свободно рас
хаживали по части и даже 
останавливали офицеров, от
давая им приказы. Дисцип
лина среди солдат здесь бы
ла на должном уровне, что 
для Советской Армии доволь. 
но редкое явление. Я снова 
был вызван к «особисту» — 
на этот раз к майору К.

Он тоже встретил меня не
официально - доброжелатель
но и, получив утвердитель
ный ответ на вопрос, готов 
ли я приступить к исполне
нию своих обязанностей, на
правился к одному из зда
ний. Здесь мне было прика. 
зано подождать. Через не
сколько минут он вышел с 
методической инструкцией, 
на которой значился гриф 
«Особо секретно». На ее изу
чение мне было отведено 10 
дней.

На территории части, в 
центре, было одноэтажное 
здание, с виду ничем не при
мечательное. Особенность его 
заключалась в  том. что оно 
круглосуточно о х р  анялось 
тремя вооруженными часо
выми. Без специального про
пуска вход сюда был запре
щен. Я его получил после 
сдачи «экзамена» по инст
рукции. На спецпропуске. по
мимо моей фотографии, стоя
ли штамп К ГБ и подпись 
майора К.

На следующий день после 
получения спецпропуска вме
сте с дежурным по отделе
нию я впервые вошел в эго 
здание. Спустившись по ле-

с СССР», а ниже перечисле
ны все 16 государств, входя
щих в североатлантический 
блок НАТО.

Суть выполняемых нами 
работ заключалась в следу
ющем: члены дежурного от
деления с помощью спецтаб- 
лиц наносили на топокарту 
цифровые коды, которыми 
обозначали отдельные райо
ны территории «противника», 
после чего карты отправля
лись в штаб. *де их еще раз 
проверяли, а потом пересы
лали в Москву, где они под
вергались еще одной про
верке. Эти карты были пред
назначены для межконтинен
тальных баллистических ра
кет с ядерными боеголовка
ми. С помощью компьютера, 
установленного в системе, ра
кета «читала» эти коды и 
наводила цель. Допустимый 
промах не должен был пре
вышать плюс-минус 3 0  мет
ров.

Закрепленные за мной то
покарты включали северные 
территории С Ш А .' Помню 
собственную реакцию от пер
вой «встречи» с картой Нью- 
Йорка. Она была составле
на с  учетом всех деталей. 
Очарованный этим прекрас
ным городом, я долго сидел, 
вглядываясь в Манхеттен, 
Бродвей, Брайтон Бич... -К 
таблице кодов меня вернул 
голос майора К. Тяжело бы
ло сознавать, что именно мо
ей рукой кодировались ули
цы Нью-Йорка, было не по 
себе от того, что где-то там, 
за океаном, перед кем-то 
вот так же, как на ладони, 
распластаны улицы моего 
Тбилиси...

Служба текла своим чере
дом. Часть наша находилась 
в 3 0  километрах от ближай
шего населенного пункта. И 
въезд в нашу 30-километро-

нами не будут выполнены 
все наши сверхсекретные ра
боты.

На всем протяжении служ
бы я неизменно чувствовал 
повышенное внимание к се
бе со стороны «особиста», ко
торый налаживал со мной 
«дружеские отношения». Чем 
ближе оставалось до уволь
нения, тем больше укрепля
лась наша «дружба» с майо
ром К. Он настаивал на том, 
чтобы в свободное время я 
навещал его дома, где и про
ходили наши «непринужден
ные» беседы. Особенно за
помнилась одна из них, когда 
я начал искренне восхищать
ся нашими достижениями в 
компьютерной технологии для 
ракет. Майор не поддержал, 
небрежно бросив, что эту си
стему «наши ребята сперли 
на Западе». И еще раз под
черкнул: «Наши ребята...».

Наконец, последнее отра
ботанное дежурство. Служба 
закончена. По дороге в ка
зарму меня догнал лейте
нант П. С улыбкой сообщил, 
что сегодня вечером я полу
чу то, к чему меня так упор
но готовили на протяжении 
двух лет службы. Лейтенант 
не шутил. Вечером меня дей
ствительно вызвал майор К. 
Ждал он меня, по его сло
вам, «с подарком». ІІожав 
мне руку и .поздравив с ус
пешным окончанием столь 
ответственной службы, вы
держав многозначительную 
паузу, он достал из ящика 
стола какую-то бумагу и вру
чил ее мне. Не без расте
рянности знакомился я с ее 
содержанием. Это было ре
комендательное письмо в Вы с
шую школу К ГБ СССР в 
Москве. Документ был под- 
писаіг.им. командиром части 
полковником С., начальни
ком штаба майором М. По

том шло еще несколько под
писей, а в конце —- еще од
на подпись К., заверенная 
его печатью. «Особист» пояс
нил, что эта бумага — гарант 
зачисления вне конкурса в- 
столь престижный вуз Совет
ского Союза.

Недолго думая, я вернул 
это «ценное письмо» майору, 
мотивиррвав свой поступок 
тем, что' об этом ответствен
ном шаге я должен посове
товаться с родителями.

Перед отъездом из части 
с меня взяли подписку о не
выезде из СССР в течение 
пяти лет. На прощание «осо
бист» сказал, что ко мне обя
зательно еще зайдут «това
рищи». На этой оптимистич
ной ноте мы и расстались. 
Впоследствии меня действи
тельно . навещали «товари
щи». Постепенно наши встре
чи стали носить уже чисто 
формальный характер, пока, 
очевидно, поняв всю безре
зультатность этих встреч, 
они не поставили на этом 
точку. _ Повышенный же ин
терес ко мне я, подумав, 
объяснил тем, что он был 
вызван моим знанием армян
ского, азербайджанского, а 
главное, наверное, персид
ского языков...

Два года армейской служ
бы показали мне со всей 
очевидностью всю несостоя
тельность советской военной 
системы, низкий уровень под
готовки офицерских кадров, 
а главное, отсутствие в вой
сках нормальных человече
ских взаимоотношений. Спра
ведливости ради отмечу, что 
были в мой период службы 
в числе офицеров люди, ко
торые достойно носили свое 
звание. Но, к сожалению, 
было их слишком мало. Они 
не могут «делать погоду» в 
армии.

И еще. Защита Отечества
— святое и благородное де
ло. Но это обязательно дол
жна быть защита своего Оте
чества, своей единственной 
Родины. И тогда оправданны 
разлука с родными, трудно
сти военной жизни, необхо
димость преодоления лише
ний. Я  знаю, что это не толь
ко мое глубокое убеждение
—  если это понадобится Гру
зии, тысячи моих сверстни
ков, прошедших советскую 
армейскую школу, готовы 
снова надеть казенные сапо
ги и шинели. ,

Наверное, по-своему пра
вы те, кто называет службу 
в Советской Армии «школой 
мужества». Но я бы предпо
чел пройти эту школу заоч
но. А если продолжить ана
логию до того, что жизнь — 
это книга, то для меня два 
года службы в СА — выр
ванные из этой книги стра
ницы.

Няко КОЧЛАШ ВИЛИ.

Гіо настоятельной просьбе 
Надежду после окончания 
вуза Направили на работу 
в Сенаки.

С той поры Грузия — ее 
неизменная тема и единств 
венное вдохновение...

— Я  черпаю вдохновение 
в  старинных грузинских фре
сках, богатых традициях, в 
самой душе народа вашей, 
а теперь и моей страны. 

Я  хочу, чтобы мои ковры 
гармонично вписывались в  
колорит грузинского дома, 
создавая уют и не нарушая 
особую, присущую вашим се

мьям атмосферу открытости 
н радушия.

— Панн Надежда, над чем 
вы сейчас работаете?

— Завершила работу над 
эскизом ковра «Тетри Гиор- 
ги». Эту работу я начала 
давно. Я  решила выполнить 
работу в нежных токах, а 
фигура Цминда Гиорги бу

дет светлой. Ведь свобода — 
это наша мечта, а мечты все
гда бывают светлыми. Ко
вер уже в производстве, и я 
ревностно слежу за выпол
нением заданной программы 
на всех стадиях процесса ра
боты.

...Надежда Гвадзабия — 
не только ковровых дел мас
терица. Она— автор множест
ва талантливых живописных 
полотен и графических работ. 
По мнению искусствоведов, 
это сочетание н е с  очетае- 

мого: четкость линий ковро
вого орнамента и свободная, 
иа грани призрачности вели- 

, колепная живопись. Конт
раст разительный. А между 
тем все произведения Гвад
забия объединяет главное. 
Неизменной остается их те
ма: Грузия — ее единст

венное вдохновение.
Недавно мне довелось 

стать свидетельницей визита 
пани Надежды в Грузинское 
патриаршество, к митрополи

ту Константина. Калбатони

Надежда начинает новую 
боту над коврами для Сиоі 
ского собора. Присущее < 

тонкое чутье национально: 
грузинского орнамента, й 
нечно, не подведет и на это 
раз, и эти произведения, в: 
всякого сомнения, станут д 
стойным украшением пат>і 
аршего храма.

— Пани Надежда, 
сколько мне известно, 
Польше, в  декабре прошло: 
года, экспозиции персон а;в 
пои выставки ваших ковре 
и живописных полотен с« 
путствовал огромный успеі 
В  январе 1991 года данджеі 
«Спутник» в  Финляндн 
Хельсинки, опубликовал чі 
териал «Щедрая муза Ні 

дежды Гвадзабия». А  когді 
наконец, грузинские цен т  
ли искусства смогут полюй 
ваться этими работами?

— Ах, не спрашивайте - 
я так нервничаю по этому по 

воду! Москва не возвращае 
польскую выставку. Несмоі 
ря на гарантийные письма 
телефаксы, телетайпы. Воті 
недавно председатель Г0| 
ДИКСа снова направил 
Москву письмо с убедите.-» 
ной просьбой принять мері 

по возвращению моих рабо 
в Тбилиси. Хочется надеяп 
ся на то, что выставка вер 
нется скоро.

— Надеюсь, вместе с Ч
ми.

В конце нынешнего года 
Центральном зале Дома 
дожника должна состоят1 
персональная выставка ра 
заслуженного худож н и к 
Грузии Надежды Гвадзаб 
Приезжает польская деле 
ция представительства П" 
зидента Республики Поль 
Леха Валенсы.

От всей души хочу по- 
лать Надежде Гвадзабия 
одаренной личности — 
вых вершин, новых побед.

Эка ГЕОРГАДЗЕ.

«МЕГЗУРИ» — О РУСТАВ 
И ДЛЯ РУСТАВИ

«Мегзури» — газета рус- 
тавской* городской организа
ции Всегрузинского общест
ва «Руставели», первая ре
гиональная газета, которая 
выпущена с помощью ком
пьютера.

Первый номер «Мегзури» 
вышел тиражом в тысячу эк
земпляров и будет распрост
ранен среди членов общест
ва «Руставели».

— «Мегзури» призвана ос
вещать работу нашего обще
ства, — говорит председа
тель руставской организации 
общества «Руставели» Сосо 

Джапаридзе. —• Газета под
нимает проблемы куль
туры, истории, просвещения, 
демографии города Рустави. 
Интересны подборки: «Рус
тави в грузинских историче
ских источниках», «О чем 
писала грузинская и город
ская пресса в прошлом?» и 
т. д.

Газета рассказывает об ус
тановке нового памятника 
Руставели в Рустави. Точ
нее, старого памятника, ко
торый был снят с постамен
та у  метро «Руставели» в 
Тбилиси.

Существует и сейчас ак
тивно развивается версия.

что Шота Руставели род 
из Рустави. На одной из пе 
вых и крупнейших улиц 
стави — Руставели дав 
стоит памятник велико: 
поэту. Новый памятник б; 
дет установлен на проспек 
Костава — у входа в горо 
ской парк. Это самое без 
людное место, отсюда на' 
нается мост, соединяют 
левую и правую части го 
да. Кроме того, новый 
мятник будет «оторван- 
улицы, носящей имя Рус 
вели. Члены общества « 
ставели» призывают об' 
ственность задуматься 
вопросом: где же лучше о  
ять новому памятнику ІІІо 
Руставели?

Первый номер «Мегзур 
вышел на грузинском язы, 
Вероятно, появится она и 
русском языке.

Газега «Мегзури» буД< 
выходить ежемесячно.

Наталья ПОПОВ
г. Рустави.

Главный редактор 
На МУХРАНЕЛИ-

I К СВЕДЕНИЮ  СТУДЕНТОВ ДНЕВНОГО 
ОБУЧЕНИЯ ИНСТИТУТА Ф И ЗК У Л ЬТУ РЫ

Ректорат института сообщает, что начало заня
тий на всех курсах 16 сентября.

Студенты, имеющие академическую задолжен
ность, обязаны явиться в деканат 29 августа. Для 
них будут организованы дополнительные занятия и 
консультации.

Задолженность должна быть ликвидирована до 
16 сентября.

Ректорат.

Ащрт рвДОКЩЯВ: 380008, Тбялясі-8, яр. Руставелм, 42.
Телефоаж: отдел псец я общеетаелого п е ш  — 93-13-54, 03-22-10:

-  М М |  «НМЛ -  9 9 *4 -1 7 , 99 2241 .

ИНДЕКС 90 4 3 2 . Гавота ш н д і т  8  рот в  в е д е »
Тжааграфал гао ел княур м л м о го  я и и е п е т  Груш а — «Самшобло». Печатается в  газетном корпусе, ул. Хмварауааская, 29 .

& 3  8  4  <  •  Т 8  9  18  И  12  19  14 18 18 17 18 18 2 0  31 22


